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watiace osttzeia. więccj ptugów i traktorów
Niezwykła aktywność 
polityki amerykańskiej 

w Europie
mniej armat i samolotów!ł

twem ONZ i winny być użyte na pługi i trak
tory, a nie na armaty i samoloty. Uważa on, 
iż należy udzielić większej pożyczki ZSRR. 
Mówiąc o polityce amerykańskiej w stosun
ku do Środkowego Wschodu, Wallace wyra
ził przekonanie, iż należy stworzyć plan 
rozwoju gospodarczego dla tamtejszych na
rodów. „Plan taki byłby błogosławieństwem

zarówno dla ZSRR, Stanów Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii jak i dla całego świata. 
Tylko takie rozwiązanie, które zadowoli te 
wszystkie trzy państwa, jest rozwiązaniem 
najlepszym dla samych ludów arabskich/*

Poruszając zagadnienia wewnętrzne, Wal
lace wezwał do upaństwowienia przemysłu 
węglowego.

suma kredytu przyznanego Finlandii przez USA 
wzrosła do 25000 000 dolarów.

Waszyngton (API). Były minister 
handlu Stanów Zjednoczonych Wallace, któ
ry bawił niedawno w Europie, wygłosił 
wczoraj przemówienie w Minneapolis.

Oświadczył on, że gdyby polityka prezy
denta Truinana została wprowadzona w ży
cie we Francji, Włoszech i Anglii, jak rów
nież we wszystkich krajach graniczących z 
ZSRR, wynikłyby powszechna depresja i 
chaos. Wallace raz jeszcze podkreślił, iż pie
niądze amerykańskie powinny być dostar-j 
czane krajom potrzebującym za pośrednie- ; niczna komisja likwidacyjna przyznała Finlandii I granicami Ameryki. Tym samym ogólna

Płyną dolary z Ameryki
miiinnnw rila Finlandii i wstępną ratę pożyczki w wysokości 10 000 000
IlalllUHU W Ulu A llllĆPl&Ull j dolarów na zakup od Stanów Zjednoczonych nad- 

Waszyngton CAPI). Amerykańska zagra- j wyżek towarów amerykańskich, znajdujących się

fReipelacyinc po&łosfti radia lepsfeic^o 
montuję sie państwo zachodnio-niemieckie?

Frankfurt w roli stolicy
Londyn. (APl). W Londynie toczą się 

rozmowy na temat poważnej sytuacji żyw
nościowej w Niemczech. W dniu wczoraj
szym min. Bevin przeprowadził konferencję 
z lordem Pakenhamem, ministrem odpowie
dzialnym za administrację strefy brytyjskiej 
w Niemczech. W ciągu dzisiejszego dnia 
przybyć mają również z Berlina marsz. Dou
glas Robertson — zastępca wojskowy, oraz 
Strang — doradca polityczny. Robertson ma 
zdać sprawę ze swych rozmów z amerykań
skimi władzami okupacyjnymi w Niemczech 
w sprawie ściślejszego połączenia obu stref.

2) Na płaszczyźnie politycznej, mianowicie w 
sprawie rozciągłości władzy, jaka ma być przy
znana administracji niemieckiej, Wielka Bryta
nia pragnie ograniczenia uprawnień Niemców, 
podczas gdy Amerykanie żądają dla nich bardzo 
szerokich uprawnień i chcieliby rzekomo, by 
Frankfurt faktyczna stolica gospodarcza obu 
stref, stał się również stolicą polityczną.

Frankfurt przygotowuje się 
do nowej roli

Lipsk, (ZAP). Ustanowienie stolicy nowego 
państwa zachodnio-niemieckiego w Frankfurcie 
nad Menem — 'zdaniem komentatora i odia lip-

skiego dr Eriki Robert — zdaje się być niedale
ką rzeczywistością. Amerykański Zarząd Woj
skowy dał już materiały budowlane na budowę 
pomieszczeń dla nowych urzędów, dotychczaso
we władze dwustrefowe przygotowują przepro
wadzkę.

W listopadzie w Londynie zbierają się mini
strowie spraw zagranicznych na konferencję, 
aby radzić w sprawie przyszłej struktury gospo
darczej i politycznej Niemiec. Czy więc — mó
wi komentator lipski — władze amerykańskie 
w Niemczech nie chcą przypadkiem postawić 
rady ministrów przed faktem dokonanym? A mo
że one już z góry przewidują, że ministrowie 

dojdą do porozumienia?

30 milionów dla Persji
Teheran (API). Decyzją rządu amerykań

skiego udzielenia Iranowi pożyczki w wysokości 
30 000 000 dolarów nie zachwyciła demokratycz
nych kół irańskich.

Ludność dobrze zdaje sobie sprawę, jaki fest! 
cel tej pożyczki. W Teheranie nikt niema wątpli
wości, iż pieniądze te nie są przeznaczone — tok 
jak to przedstawiał b. min. Acheson — na pod
niesienie rozwoju gospodarczego kraju. Celemi 
pożyczki jest zwalczanie ruchu demokratycznego 
w Iranie, pieniądze więc użyte będą na czołgi 
i samoloty.

Broń dla Grecji
Rzym (PAP). Włoska agencja prasowa „An

sa" twierdzi, że na pokładzie dwóch statków 
greckich, które odpłynęły w poniedziałek do 
Grecji, znajdowały się amerykańskie czołgi, sa
mochody pancerne, ciężarówki j inny materiał 
wojenny. i

Moskwa (PAP). Jak donosi agencja Tass z 
Nowego Jorku, ambasador amerykański w Grecji 
— McVaegh — prowadzi z rozmaitymi działacza
mi politycznymi tego kraju narady w sprawie 
utworzenia nowego rządu greckiego „z neutral
nym demokratycznym" premierem na czele, który 
miałby współpracować z doradcami amerykań
skimi w sprawie wykorzystania pożyczki) amery
kańskiej. McVaegh konsultuje się z przywódcami 
wszystkich partyj politycznych z wyjątkiem le- >■ 
wicowego EAM. ♦

Dwa punkty sporne
Paryż. (PAP), Według oceny korespondenta 

londyńskiego agencji France Presse, pomiędzy 
Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi ist
nieją następujące rozbieżności w sprawie zjed
noczenia stref anglo-saskich w Niemczech.

1) Na płaszczyźnie ekonomicznej Wielka Bry
tania jest zwolenniczką planowania, podczas gdy 
Stany Zjednoczone pragną stosować swe trady
cyjne metody wolnej konkurencji.

Dymisja rządu włoskiego
Rzym (API). Alcide de Gasperi zgłosił 

wczoraj popołudniu dymisję swego gabinetu. 
Przedstawił on rezygnację prezydentowi de 
Nicola po nadzwyczajnym zebraniu gabinetu.

Londyn (BBC). Premier zrzucił cała 
winę za zerwanie koalicji rządowej na socja
listów i komunistów. Tymczasem parlamen
tarna grupa włoskiej partii socjalistycznej

'

W Szanghaju
ludzie mrą z głodu na ulicach

Szanghaj (API). Sytuacja gospodarcza 
w Chinach staje się z dnia na dzień bardziej 
alarmująca. Prasa brytyjska kilkakrotnie 
podawała wiadomości o mnożących się wy
padkach źgonu z głodu na ulicach Szanghaju. 
Policja codziennie zbiera zwłoki martwych 
dzieci. W ciągu ostatniego miesiąca ceny 
wzrosły prawie trzykrotnie, kurs dolara

amerykańskiego na czarnym rynku waha się 
między 26 0Ó0—-32 000 dolarów chińskich za 
1 dolar amerykański. Strajki i demonstracje 
mnożą się w Szanghaju i innych większych 
miastach. 4 dni trwa już strajk pracowników 
telegrafu. Koła rządowe obawiają się po
ważniejszych rozruchów.

ogłosiła w poniedziałek deklarację, oskarża
jącą premiera o spowodowanie przesilenia 
rządowego i prowadzenie do zachwiania 
struktury rządu koalicyjnego przez zignoro
wanie socjalistycznego projektu rozwiąza
nia trudności finansowych kraju.

Londyn (BBC). W niedzielę po południu na 
zebraniu gabinetu premier de Gasperi został za
pytany, czy gabinet będzie rozważał sprawę re
zygnacji. Premier odpowiedział: „Partia socjali
styczna w łonie rządu wysunęła ultimatum. Wy
ciągnijcie wnioski samodzielnie!"

Korespondent radia brytyjskiego pisze, że po
lityka premiera de Gasperi atakowana była stale 
przez lewicowe ugrupowania, składjące się z so- 
cjiistów i komunistów, którzy reprezentowani 
byli w gabinecie, przez 6 ministrów, na ogólna 
liczbę 15.

Odznaczenie króla rumuńskiego
Bukareszt (API). Wojskowy przedstawi

ciel Stanów Zjednoczonych w sojuszniczej ko
misji kon'rolnej w Rumunii gen. Schuyler, ude
korował w dniu święta niepodległości Rumunii, 
tj. 10 maja, króla Michała rumuńskiego orderem 
zasługi, jednym z najwyższych odznaczeń ame
rykańskich. Król został odznaczony za zasługi 
jakie oddał narodom sojuszniczym w walce prze
ciwko hitlerowskim Niemcom.

Wstyd-bogaia Ameryko!
Londyn (BBC). Korespondent radia brytyj

skiego w Waszyngtonie powiada, iż b. amery
kański podsekretarz stanu Acheson złożył swoją 
rezygnację ze zwykłych powodów finansowych. 
Nie jest możliwym powiada korespondent pro
wadzić życie podsekretarza stanu w Waszyngto
nie za pensję płaconą przez rząd amerykański 
za to stanowisko. Z tego też powodu Acheson 
postanowił, iż ze względów finansowych musi 
powrócić do pracy w swej firmie adwokackiej. 
Korespondent dodaje, iż wielu ludzi uważa to 
za tragiczną okoliczność, by rząd amerykański 
miał tracić jednego z najzdolniejszych współ
pracowników z takiego powodu.

Znów strzały w Jerozolimie

Ustępstwa Ramadier'a
Paryż (API). Prem. Ramadier przeprowadził J 

wczoraj konferencję z członkami koufedeiracji 
pracy (CGT) w związku z żądaniami premij za 
wzrost produkcji. Premier Ramadier wyraził 
zgodę na udzielenie premij, lecz nalegał, by to
warzyszyła ona wzrostowi wydajności.

Przedstawiciele związków zaw. domagali się

wypłacania premij na podstawie wzrostu pro
dukcji już osiągniętej. Rozmowy nie doprowa
dziły do uzgodnienia stanowisk. Jedynym rezul
tatem konferencji jest fakt, że przedstawiciele 
francuskich związków zawodowych zgodzili się 
na odłożenie sprawy do 1 lipca.

Londyn (BBC). W Jerozolimie terro
ryści zastrzelili w poniedziałek wieczorem 
dwóch brytyjskich wywiadowców policyj
nych w najbardziej ożywionym miejscu mia
sta na oczach setek przechodniów. Jeden z 
wywiadowców zmarl natychmiast, drugi 
później, Do późnej nocy nikt nie zgłosił się

do władz, aby złożyć dobrowolne zeznania 
na temat tego napadu.

Wojskowy komendant Jerozolimy, brygadier 
J. G. Roberts, ma zwrócić się przez radio z wez
waniem do ludności żydowskiej, aby współpraco
wała w stworzeniu nowych stosunków między 
wojskiem i ludnością cywilną.

’ ONZ na straży

praw religijnych w Palestynie

Balony, które miały zniszczyć USA
Warszawa (P. R.) Władze amery- rialem wybuchowym. Balony te miały być 

kańskie w Japonii wykryły ostatnio w oko
licy Tokio tajne zakłady, które produkowały 
w czasie wojny balony, napełnione matę- wynosiły około 200 milionów dolarów.

wysiane w r. 1944 nad Stany Zjednoczone. 
Koszty przygotowania produkcji nowej broni

Londyn (BBC). Komisja polityczna Zjedno
czonych Narodów omawiała wczoraj w Nowym 
Jorku sprawę zabezpieczenia interesów religij
nych mieszkańców Palestyny. Stany Zjedno
czone, Francja i państwa Ameryki Łacińskiej 
domagały się, aby komisja, która ma przestu
diować sprawę Palestyny miała prawo zabez
pieczenia chrześcijanom, Muzułmanom i Żydom 
praw religijnych w Palestynie. Przedstawiciel 
Polski oświadczył,. że prawa religijne posiadają 
olbrzymie znaczenie nietylko dla ludności Pa.e- 
styny, ale i dla całego świata. Zdaniem przed
stawiciela ZSRR Gromyki byłoby rzeczą wy
starczającą zalecić komisji palestyńskiej za
jęcie się sprawą Palestyny, co już samo w sobie 
obejmuje wszystkie zagadnienia. Komisja wy
powiedziała &ię w głosowaniu za zaleceniem1

komisji palestyńskiej zabezpieczenia interesów 
religijnych w Palestynie. Za wnioskiem pądło 
27 głosów, przeciwko wnioskowi 9, a 16 delega
tów powstrzymało się od głosowania.

---------------------- I

Plaga szarańczy w Austrii
Wiedeń. (API). Wschodnia część Au

strii dotkniętą została katastrofalną klęską 
szarańczy która całkowicie ogołociła z ziele
ni pola, i sady. Szarańcza zniszczyła w du
żym stopniu zasiewy wiosenne i ozime. Or
ganizacje rolnicze podjęły energiczne kroki 
celem przeciwdziałania klęsce.

Schachl skazany na 8 lal obozu pracy
Londyn (BBC). Niemiecki trybunał denazy- i 

fikacyjny w Stuttgarcie skazał wczoraj Schach- 
ta, b. głównego doradcę finansowego Hitilera, na 
8 lat zamknięcia w obozie pracy. Kara ta . bie 
gnie od czasu zaaresztowania Schadhta co ozna
cza, że obecnie 70-Jetnj finansista ma jeszcze do

Kesselring znalazł obrońców

odbycia 6 lat kary. Schacht pozbawiony został 
większości praw cywilnych, a majątek jego zo- . 
stał skonfiskowany. Zanim nie osiągnie on wieku 
lat 80-ciu nie wolno mu będzie pracować w in- 

j nym charakterze aniżeli robotnika ńiewykwali- 
J filcowanego.

Rzym (ZAP). Dowódca 8 armii brytyjskiej, 
następca gen. Montgomery'ego, postawił wnio
sek o odroczenie wykonania wyroku śmierci na 
byłym dowódcy armii niemieckiej wę Włoszech, 
marsz. Kesselmngu i zapowiedział interwencję 
w jego sprawie.

Kesselring — powiedział generał brytyjski — 
był dzielnym żołnierzem i członkowie 8 armii,

którzy przeciw niemu walczyli, jako też „Włosi, 
z wyjątkiem dwóch wypadków, nie mają mu 
nic do zarzucenia.

Marsz. Kesselring, jak wiadomo, został w We
necji skazany na karę śmierci za rozstrzel a nie 
kilkuset zakładników włoskich. Wyrok wymaga 
jeszcze potwierdzenia przez dowódcę wojsk bry
tyjskich w rejonie Morza Śródziemnego.



USA mocarstwem 
śródziemnomorskim?
Stany Zjednoczone w sprawach Środkowego 

Wschodu zdradzają pospiech. Po przeforso
waniu w obydwu izbach parlamentarnych 
pożyczki dla Grecji i Turcji prezydent Tru- 
man śle niezwłocznie misję wojskową do 
Turcji. Imperializm amerykański przełamuje 
sobie drogę na Bliski Wschód poprzez inte 
resy Francji, Anglii i wbrew interesom ZSRR

Czasopismo angielskie „Times Trade and 
Engineering" zamieściło 4 września 1946 r 
artykuł pt. „U. S. Drive in Middle East“ 
(Stany Zjednoczone prą naŚrodkowyWschód) 
w którym z niepokojem podkreślało politycz
ną i gospodarczą penetrację Stanów Zjedno
czonych na Środkowym Wschodzie. Przeja
wami zewnętrznymi ekspansji amerykań
skiej zdaniem*  tego pisma są fakty nastę
pujące: 1) kompanie naftowe zwiększają
swoje inwestycje, 2) bank eksportowo-im- 
portowy prowadzi rokowania w sprawie po
życzek, 3) departament państwowy opraco
wuje szereg umów handlowych, 4) Towarzy
stwa Żeglugi i kompanie lotnicze rozszerza
ją swoją działalność. Pisrńo angielskie nie 
przewidywało wówczas nadzwyczajnej po
życzki dla Turcji i Grecji, ale pismu temu 
musiał być znany głośny artykuł Waltera 
Uppmana, tubą Białego Domu, w „New 
York Herald Tribune", z dnia 29 maja 1946 
r pt. „Równowaga sił na Morzu Śródziem
nym". W artykule tym znalazł się następują
cy ustęp: „Wobec słabości Francji, Anglia 
jest jedynym znaczniejszym państwem na 
Morzu Śródziemnym. Jednakże pozycja An
glii jest zachwiana. Na wybrzeżu Morza 
Śródziemnego Anglia ma niepewne stosunki 
z gen. Franco i monarchistami Włoch i Gre
cji. Stany Zjednoczone p wołane są do tego, 
aby stać się mocarstwem śródziemnomor
skim’*.

W kilka miesięcy później w tymże piśmie 
z dnia 10 października 1946 r. znajdzie się 
takie otwarte wyznanie: „Rejon wschodniej 
części Morza Śródziemnego poza granicami 
i w pobliżu Turcji jest terenem skąd Stany 
Zjednoczone przez stworzenie swych mor
skich i lotniczych baz mogą z największym 
prawdopodobieństwem skłonić Zw. Radzie
cki do prowadzenia „rokowań" w sprawie ure
gulowania problemów międzynarodowych" 
(„Nowoje Wremia" nr 18—1946). Prócz ce
lów o znaczeniu politycznym i strategicznym 
USA mają oczywiście na widoku interesy 
ekonomiczne. Na pierwszym planie jest wal 
ka o naftę.

Według danych ekonomistów amerykań
skich na Bliskim Wschodzie znajduje się 
45% złóż roponośnych całego świata (z wy
jątkiem ZSRR), z czego pod kontrolą USA 
i Wielkiej Brytanii — 52.6%. Złoża ropono- 
śne Środkowego Wschodu są dotąd niedosta
tecznie eksploatowane. W 1945 r. wydobyto 
25.700 tys. ton, co stanowi zaledwie 7,7% wy
dobycia globalnego ropy naftowej (poza 
ZSRR).

Anglia, a głównie Stany Zjednoczone na 
tychmiast po drugiej wojnie rzuciły ogromne 
kapitały na rozbudowę środków eksploata
cyjnych złóż roponośnych. Pomiędzy sied
mioma komnaninmi anglo-amerykańskimi (5 
amerykańskich i 2 angielskie) zawarte zosta
ło porozumienie w sprawie przeprowadzenia 
dwóch naftowych rurociągów jednego długo
ści 1600 km z Iranu i Kuweitu kosztem 150 
milionów dolarów do Morza Śródziemnego 
a drugiego rurociągu do tegoż morza z Sau 
dowskiej Arabii.

Pomimo silnego współzawodnictwa i sprze
czności interesów na Środkowym Wschodzie 
pomiędzy Anglią i Stanami Zjednoczonym 
państwa te pracują zgodnie na ioIu dyplo 
matycznym dla ochrony swych interesów ka 
pitalistycznych. Bardziej słaby kapitał bry
tyjski szuka protekcji i obrony w potężnym 
kapitale amerykańskim. Obydwa zaś' te ka 
pitały wypierają z kolei kapitał francuski 
który po pierwszej wojnie światowej zajął 
dość silne pozycje w krajach Lewantu. Sta 
ny Zjednoczone po upadku Niemiec i Włoch 
miały ułatwione zadanie opanowania akty
wów poniemieckich i powłoskich i podpo
rządkowania ich kapitałowi międzynarodo
wemu.

Stosunki amerykańsko-tureckie do czasów 
pierwszej wojny były nieznaczne. Zaintereso
wanie się rynkiem tureckim datuje się do
piero z okresu pokonania Turcji jako sprzy
mierzeńca Niemiec. Rzeczą mało znaną i nie- 
pozbawioną pikanterii jest zaproponowanie 
na konferencji pokojowej w Wersalu przez 
Lloyd George w imieniu Anglii Stanom Zje
dnoczonym mandatu nad Turcją, a gdy Wil

Komisja Centralna Związków Zawodowych wzywa rząd

do zapewnienia aprowizacji światu pracy
Warszawa (PAP). Dnia 10 bm. odbyło się I 

posiedzenie Prezydium Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych, na którym rozpatirywa- ; 
no zagadnienia związane z obecną sytuacją go
spodarczą i położeniem materialnym świata 
pracy.

W sprawie walki z drożyzną Prezydium KCZZ 
podjęło następującą uchwałę:

S opniowa likwidacja pomocy UNRRA, ostra 
zm.a i powódź stw •i/.yły obok norma nycn trud- I 
ności odbudowy gospodarczej, trudności dodat- '

Kraków (PAP). W procesie przeciwko 18 
członkom nielegalnej terrorystyczno-rabunkowej 
organizacji, używającej nazwy: „Armia Polska 
w kraju1' z Mieczysławem Nadolnym na czele 
psd. „Mściciel" zapad! wyrok skazujący mor
dercę milicjanta Fronczka na karę śmierci, 
dezertera Kowalczyka i Władysława Wrucza na 
karę śmierci z zamianą na 15 lat więzienia, ofi
cera inspekcyjnego organizacji, studenta Mie
czysława Locha na dożywotnie więzienie z za
mianą na 15 lat więzienia, Augustyna Wydry- 
cha, Augustyna Chlipią i Stylę na 15 lat więzie
nia, Piroga na 3 lata więzienia. Pozostałym 4 
członkom bandy darowano karę w całości na

Paczki amerykańskie 
przyszły do Gdyni - ale okradzione

W a r s z a w a (P. R.) Jak się okazuje, nad
szedł ostatnio do Gdyni największy z dotych
czasowych transport paczek amerykańskich 
zawierający bardzo duży procent paczek 
uszkodzonych. W czasie wyładowywania 
polskie władze pocztowe zakwestionowały 
600 uszkodzonych worków z paczkami. Jest 
charakterystycznym, że w okradzionych

Brazylia spycha partię komunistyczną do podziemia
Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi z Rio 

de Janeiro, że decyzja Najwyższego Trybunału 
uznająca brazylijską partię komunistyczną za nie
legalną, wywołała niezadowolenie opinii publicz
nej. Liczni działacze polityczni i prasa większości 
partii politycznych potępia decyzję Najwyższego 
Trybunału i uważa ją jako pierwszy krok, zm|er 
rzający do wznowienia dyktatury. Dziennik „Cor- 
reio Da Manhan" w artykule wstępnym podkre
śla, że decyzja Najwyższego Trybunału godzi 
w zasady demokracji. Dziennik donosi, że wpro
wadzono cenzurę depesz. Dziennik „Tribuna Po
pular" protestuje przeciwko decyzji Najwyższego 
Trybunału i wzywa do zjednoczenia wszystkich 
sił demokratycznych, celem utworzenia wspól
nego frontu skierowanego przeciwko próbom 
wprowadzenia dyktatury faszystowskiej w Bra
zylii.

Podano do wiadomości, że partia komunistycz

Złote dolary za polskie szczotki
Wrocław (API). Do ciekawostek Dzierżo

niowa należy Spółdzielnia szczeciniarsko-szczot- 
karska „Szczecina".. Założona w czerwcu ub. r 
Spółdzielnia zatrudnia około 109 osób w tym 45 
fachowców. „Szczecina"- przerabia szczeciny i 
produkuje wszelkiego rodzaju szczotki. Miesięcz
na produkcja w „Szczecinie" to półtorej tony

,,Notatnik Szwajcarski" TADEUSZA BREZY 
przynosi w 19-fym(l 28) numerze tyg.

„ODRODZENIE" 
art. p. t. „OSTATNIA SZANSA" 
............ uciekali Grecy, Węgrzy, Serbowie, Australijczycy, Hindusi, 
Murzyni, Uzbecy, Mongołowie, Kcłmucy. Wszystkich ciqgnqł szwaj-

5-20? carski magnes. Spokój, bezpieczeństwo, sytość ! ... .

son propozycji nie przyjął, Ameryce oficjał 
nie zaproponowano mandat nad Armenią 
Porażka Wilsona na wyborach 1920 r. i zwy
cięstwo izolacjonistów przekreśliły plany 
wilsonowskie. Rzuconą jednak myśl przez 
Lloyd Georga podchwycił prezydent Roose- 
velt, a kontynuuje prez. Truman.

Turcja w ramach lend-lease otrzymała to
wary na surpę 130 milionów dolarów. Równo
cześnie Turcja zaczęła słać misję do Wa
szyngtonu, w wyniku których zawarto sze
reg umów, jak np. w sprawie budowy dwóch 
radiostacji w Ankarze i w Izmirze oraz w 
sprawie przeprowadzenia przez Turcję linii 
lotniczej z USA do Indii. Obecne wysłanie 
misji wojskowej przez prez. Trumana do

| kowe, których przezwyciężenie wymaga mobil’.- czasre wzrastają doc 10 y spe u a . y 
zacji naszych rezerw materialnych, finanso- dium KCZZ

i wych i ludzkich oraz zachowan a dyscypliny wzywa rząd do podjęcia energicznych kroków
1 społecznej.

Ostatnio obserwowana podwyżka cen wolno- j
rynkowych, w warunkach rosnącej produkcji
przemysłowej i utrzymywanego na jednym po- ia,ntów i lichwiarzy. Prezydium KCZZ uważa za 

j ziomie obiegu pieniężnego — nie da się wytłu- konjeczne natychmiastowe uchwalenie i wpro- 
maczyć zwiększonym niedosytem towarów. wadzenie w życie gstawy o Komisjach Cenni-

Zwyżka cen wywołuje obniżenie realnego po- z szerokimi kompetencjami i uprawmie-
' ziomu płac pracowniczych, gdy w tym samym w dziedzinie cen. Prezydium KCZZ d<o-

----maga się od Rządu zastosowania za działalność I I------ (spekulacyjna wysokich kar pieniężnych, obozu
pracy, konfiskaty majątku, a w wypadku gdyby (SK te środki okazały się niedostateczne, zastosowa
nia kary śmierci.

podstawie amnestii, 3 osoby uniewinniono od 
winy i kary.

Banda grasowała przez okres kilku miesięcy 
na terenie pow. wadowickiego, myślenickiego 
oraz Krakowa, dokonując szeregu zuchwałych 
napadów i aktów terroru. Dziełem bandy były I 
m. in. napady rabunkowe na kasjerów PKP w , 
Krakowie, na sumę 3 milionów złotych. Napad 
na pociąg osobowy na linii Kraków—Zakopane, ' 
gdzie zrabowano z wagonu pocztowego około , 
350 tys. zł, napady na spółdzielnie i posterunki ' 
milicji, wreszcie bestialski mord popełniony na 
komendancie posterunku MO. w Piaskach koło 
Krakowa.

paczkach brakuje przede wszystkim papie
rosów, kawy i czekolady. Stwierdzono nie
zbicie, że kradzieży dokonano albo w por
cie wyjściowym albo w Kopenhadze, gdzie 
statek był przeładowywany. W każdym 
bądź razie kradzież nastąpiła w czasie jazdy 
statku do Gdyni.

na Brazylii wniesie skargę przeciwko decyzji 
Najwyższego Trybunału.

Montevideo (PAP). Z okazji rocznicy zwy
cięstwa odbyło się w Rio de Janeiro zebranie 
Izby Deputowanych i Ratly Miejskiej. Mówcy 
zwracali uwagę na niebezpieczeństwo odrodzę- 
nia faszyzmu.-Deputowany z ramienia Partii So
cjalistycznej Hermez Lima stwierdził, że Stany 
Zjednoczone usiłują rozszerzyć swoją dominacje 
i poddać świat władzy trustów i monopolów. 
Według oświadczenia Lima, Brazylia odczuwa 
presje kapitału amerykańskiego, którego ofen
sywa grozi zniszczeniem przemysłu brazylij
skiego, zniszczeniem podstaw ekonomicznych i 
sprowadzeniem Brazylii do roli zacofanej kolonii. 
Podobne oświadczenie złożył przedstawiciel Na
rodowej Unii Demokratycznej Luis Paiz Leme i 
inni przedstawiciele Brazylijskiej Partii Socjali
stycznej.

szczeciny i około 10.000 szczotek. Wyroby dzie- 
rzoniowskie idą na eksport do Ameryki. USA 
płaci dolarami w złocie za polskie szczotki. Obec
nie spółdzielnia będzie zaopatrywać rynek we
wnętrzny. Cała produkcja odbywa się ręcznie. 
Spółdzielnia dzierzoniowska jest jedyną tego ro
dzaju w Polsce.

Turcji jest dalszym ogniwem eLspansjonisty- 
cznej polityki amerykańskiej w basenie Mo
rza Śródziemnego, którego wyrazem w ostat
nich czasach były wizyty pancernika „Mis
souri" na wodach Turcji w kwietniu 1946 r. 
lotniskowca ,,Roosevelt" w lecie 1946 r. i 
obecne wizyty floty amerykańskiej.

Faktem jest, że USA stają się coraz bar
dziej ważkim czynnikiem na Środkowym 
Wschodzie, co jak pisze prasa radziecka „by
najmniej nie sprzyja stabilizacji stosunków 
w tym rejonie".

H. Barański
Źródła: La Republique — Ankara 12. 7. 1946. 

„Mirowoje choziajstwo i mirowaja politika" — 
1947. — N. Morton „Middfe East" — New York.

w celu zapewnienia aprowizacji szerokim rzeszom 
pracowniczym

i w celu przełamania wrogiej działalności speku-

Francuzi ślr posiłki na Madagaskar
Warszawa (P. R.) Z Paryża donoszą, 

że nasilenie walk na Madagaskarze wzrasta. 
Najtrudniejsza jest obecnie sytuacja Francu
zów w miejscowości Maranchari. Do portu 
tego przybyły francuskie okręty wojenne 
z posiłkami lądowymi.

Agencje, i raJio tlonoszą:

O Min. handlu Stafford Cripps, oświadczył, źe 
szczegóły dotyczące anglo-radzieckich rokowań 
handlowych będą w przyszły poniedziałek po
dane do wiadomości brytyjskiej Izbie Gmin.

O W związku z zagrażającym Francji niedobo
rem zboża na przednówku, rząd francuski przepro
wadził w tym tygodniu energiczną akcję, mającą 
na celu zebranie pszenicy ukrywanej przez rol
ników od czasów ostatnich zbiorów.

O Premier egipski Noktashi Pasza oświadczył 
wczoraj w parlamencie, że rząd egipski zamie
rzą zwrócić się do ONZ celem przekazania tam 
ang’o egipskich rokowań o rewizję traktatu Ra
dzie Bezp’eczeństwa, po ukończeniu obecnej 
se-ii w sprawie Palestyny.

O Rząd francuski postanowił zairekwiiować 
młyny paryskie ze względu na porzucenie pracy 
przez robotników, domagających się podwyżki 
płac. Jak donoszą, rząd ostrzegł strajkujących, 
że jeżeli nie powrócą do pracy młyny będą uru
chom ; one przez wojsko.

0 Komisja przygotowawcza międzynarodowej 
organizacji pomocy wysiedleńcom zwana w skró
cie IRO, zadecydowała wczoraj w Genewie prze
jąć na siebie akcję nad wysiedleńcami po 30 
czerwca ti. po zakończeniu działalności UNRRA. 

Do Bratysławy przybyła polska delegacja, 
złożona z przedstawicieli ministerstwa żeglugi 
i ministerstwa komunikacji. Delegacja polska 
przestudiuje możliwość tranzytu polskich towa
rów przez czechosłowackie porty rzeczne i tran
zytu kolejowego.

Ceduła gie'dy zbozowo-towarowej
w Poznaniu

z dnia 12 maja 1947
Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 

przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w han
dlu hurtowym, franko wagon st. załad. w woj. 
poznańskim.

Zboża: Pszenica 4600—4800, żyto 2400—2600, 
jęczmień przemysłowy 3500—3700. Przetwory 
młynarskie: mąka pszenna 80 proc, bez op. 6200— 
6500, mąka żytnia 90 proc, bez op. 2700, otręby 
pszenne 1900—2000, otręby żytnie 1600—1700, 
otręby jęczmienne 1600—1700. Strączkowe, ole
iste, koniczyny i inne nasiona: groch Wiktoria 
4400—4700, groch zielony 3800—4100, wyka 
jara 3500—3700, peluszka 3500-^-3700, łubin 
gorzki 2650—2800, łubin niegorzki 3100—3300, 
seradela 3200—3400, rzepak ozimy 13000—14000, 
siemię lniane 14500—15000, lnianka 9000—10000, 
mak niebieski do siewu 21000—23000, gorczyca 
8600 — 9000, koniczyna czerwona czyszczona 
27000—30000, koniczyna czerwona surowa 19000 
do 22000, koniczyna biała surowa 14500 do 
17500, koniczyna szwedzka 10000—12000, lucer
na 14000—16000. Pastewne i inne: makuchy 
miane w taflach 3300—3400, makuchy rzepakowe 
w taflach 2400—2500, śrut lniany 3100—3300, śrut 
rzepakowy 2200—2300, ziemniaki nadhjące się do 
sadzenia 650—750, słoma żytnia prasowana 450—• 
475, siano zwykłe luzem 500—550, siano nadno- 
teckie prasowane 650—700,

Uwagi: zbóż jarych n;e notowano z uwagi na 
nikłe obroty. Tendencja spokojna.

UWAGA, PRENUMERATORZY
„Głosu Wielkopolskiego'1

. Chcąc otrzymać „GŁOS WIELKOPOLSKI1* 
regularnie i na zamówiony okres, należy:

1. dokonać wpłat najdalej do 25 każdego mieś.,
2 zamaw ać przez pocztę do 15 każdego mieś ,
3 pisać na przekazach wyraźnie nazwisko i 

adres, oraz
4. wpłacać pełna, należność podaną na ostatniej 

. stronie „Głosu Wielkopolskiego".
Cena prenumeraty na miesiąc czerwiec podana 

jest na ostatniej stronie, z
W płat pocztowych należy dokonywać na adres: 

„CZYTELNIK" — KOLPORTAŻ
Poznań, ul. Gen. Świerczewskiego 3 (dawn. ul. 

Bukowska) lub ul. Daszyńskiego 48.
Konto PKO V-4400 23016
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Chleba nam nie zabraknie
Wyniki akcji siewnej w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej

Rolnictwo bardziej, aniżeli którakolwiek inna 
dziedzina produkcji zależy od czynników nieu
chwytnych, nie dających się przewidzieć. Tak 
niestały Rtemienny czynnik jak pogoda odgrywa 
tu rolę decydującą. A trzeba stwierdzić, że pod 
tym względem warunki w roku bieżącym były 
szczególnie niesprzyjające. Na początku zimy 
mieliśmy silne przymrozki którym nie towarzy
szyły opady śnieżne mogące zabezpieczyć zasie
wy jesienne. Sama zima trwała znacznie dłużej 
niż po inne lata, a kiedy wreszcie przyszła u- 
pragniona wiosna, katastrofa powodzi spowodo
wała poważne straty w zasiewach również i w 
naszym województwie.

Skrócony okres wiosenny wymagał szczegól
nej energii, aby nadrobić powstałe braki. Były 
więc wszystkie powody do przypuszczeń, że o- 
kreślony planem areał zasiewów będzie musiał 
ulec pewnym ograniczeniom. Tymczasem stało 
się inaczej. Przynajmniej na terenie wojewódz
twa poznańskiego i Ziemi Lubuskiej, gdzie pra 
wie wszędzie zdołano wykonać plan w całości.

W roku bieżącym specjalna akcja siewna or
ganizowana przez Państwo objęła w zasadzie 
tylko Ziemie Odzyskane. Państwo wychodziło 
z założenia, iż w starych powiatach rolnictwo 
w ciągu 2 lat powojennych podniosło się na tyle, 
iż gospodarze potrafią dać sobie radę sami. Poza 
tym szczupłość środków stojących do dyspozy
cji wymagała skoncentrowania akcji na tere
nach, gdzie z powodu zniszczenia wojennego, 
braków inwentarza, niedostatecznego jeszcze 
zaaklimatyzowania się osiedleńców w nowych 
warunkach pomoc była niezbędna.

Trudności zostały pokonane
Chcąc poinformować społeczeństwo o wyni

kach akcji siewnej na naszym terenie, przepro
wadziliśmy szereg rozmów z osobami specjal
nie interesującymi się tym zagadnieniem. — Je
żeli chodzi o gospodarstwa chłopskie w starv 
powiatach Wielkopolski, to siewy są już tam 
właściwie zakończone i wszystkie grunta nada
jące się pod uprawę będą w tym roku wykorzy
stane. Gospodarstwa chłopskie w Wielkopolsce 
nie stanowiły zresztą punktu ciężkości proble
mu. Z góry było wiadomo, że rolnik nasz stanie 
na wysokości zadania, podobnie jak w roku u- 
biegłym. Wysuwane tu i ówdzie obawy dotyczy
ły raczej majątków państwowych. Zagospodaro
wanie ich w pierwszych latach po wyzwoleniu 
było, mówiąc oględnie, powierzchowne, a kom
pletny nieraz brak siły pociągowej i ucieczka 
robotników folwarcznych do miast utrudniały 
przejście do normalnych form gospodarowania. 
Z oświadczeń inżyniera Sachary, naczelnika 
Państwowego Zarządu Nieruchomości Ziemskich 
wynika, że te początkowe trudności zostały 
przełamane.

Majowy 25-ty 
numer barwnego czasopisma 

„Moda i Zycie 
Praktyczne “

przynosi: 

letnie modele 
z krełonu i płótna 

porady na czasie 
dla pracujących umysłowo 

wiele, wiele innych zagadnień ze 
wszystkich dziedzin życia. 5-236

Dużą pomocą był import koni z Danii i Ame
ryki w ramach akcji UNRRA. W majątkach 
państwowych w Wielkopolsce przypada obecnie 
1 koń na f5 ha ziemi ornej. Nie jest to jeszcze 
stan normalny ale w porównaniu z rokiem ubie
głym oznacza ogromny postęp. Także zlikwido
wanie przedsiębiorstwa traktorów i maszyn rol
niczych jako nadrzędnej organizacji i przydzie
lenie traktorów wprost do majątków wpłynęło 
na znacznie lepsze ich wykorzystanie. Wiosną 
1946, duże trudności powodowała zwłoka w do
stawie materiałów pędnych dla traktorów. W 
tym roku Centrala Produktów Naftowych funk
cjonowała sprawnie i nie było wypadków prze
stoju traktorów dla braku paliwa. Na 350 ma
jątków w Wielkopolsce administrowanych przez 
Państwo przypada ponad 300 traktorów. Oczy
wiście jest wśród nich dużo zużytych gratów, 
nadających się już tylko na złom, ale te które 
są na chodzie, pracowały sprawnie i dokładnie.

Jeżeli chodzi o wysiew zbóż i roślin motylko
wych, to zostanie on zakończony do 15 maja. 
Natomiast sadzenie kartofli przeciągnie się do 
1 czerwca. Wysiew buraków cukrowych rozpo
częty zostanie 15 maja.

Warto nadmienić, że w majątkach państwo
wych, gdzie w roku ub. jeszcze sporo gruntów 
leżało odłogiem, w tym roku wykorzystanie 
gleby będzie stuprocentowe.

Zgodnie z planem
Reasumując można powiedzieć, że w dawnych 

powiatach województwa poznańskiego, mimo 
wszystkich wspomnianych na wstępie trudności, 
siewy wiosenne, — podobnie jak i jesienne z 
roku ub. — wykonane zostały planowo. Co wię
cej , gdy w roku 1946 w grę wchodził tylko ob
szar zasiewu i nie zwracano uwagi na jakość 
ziarna, to obecnie starano się już wprowadzić 
-selekcję i obsiewać gatunkami kwalifikowanymi. 
Nie pozostanie to bez wpływu na wynik zbiorów.

Województwo poznańskie obejmuje również 
14 powiatów Ziemi Lubuskiej. Należą one z rol
niczego punktu widzenia do najbardziej zni
szczonych. Dość wspomnieć, iż jeszcze z począt
kiem roku 1946 stan inwentarzy wynosił tam 
dwa procent stanu przedwojennego. Nic dziwne

Wiadomości sportowe
Z mistrzostw bokserskich Europy w Dublinie

Kolczyński i Szymura zdobywają pierwsze punkty 
Grzywocz wyeliminowany

W poniedziałek na Narodowym Stadionie w Dublinie nastąpiło otwarcie pierwszych po
wojennych mistrzostw bokserskich Europy, w których bierze udział 16 państw, a mianowicie: 
Anglia, Belgia, Czechosłowacja, Dania, Francja, Hiszpania, Irlandia, Holandia, Norwegia, Polska, 
Szkocja, Szwecja, Turcja, Węgry i Włochy.

Po oficjalnych przemówieniach i odegraniu hymnów narodowych nastąpiła defilada 
105 zawodników.

W pierwszym dniu po części oficjalnej rozpoczęto zawody, w ramach których rozegrano 
11 walk, a mianowicie: 4 walki w wadze koguciej, 3 walki w wadze średniej, oraz 4 walki w wadze 
półciężkiej. Z polskich zawodników startowali w pierwszym dniu Grzywocz, Kolczyński i Szy
mura. Niestety los był dla nas niełaskawy, gdyż reprezentant nasz w wadze koguciej Grzywocz 
został wyeliminowany w walce z Halitowem (Turcja). Natomiast Kolczyński pokonał pewnie na 
punkty Irlandczyka Mac Keona, a Szymura wypunktował Hiszpana Marino. Wyniki poszczególne 
były następujące:

Waga kogucia: Connell (Irlandia) pokonał na punkty Servaisa (Belgia); Bogacs (Węgry) 
zwyciężył na punkty Francuza Deianna; Grzywocz (Polska) uległ na punkty Halitowi (Turcja).

Waga średnia: Mistrz Czechosłowacji Torma wygrał wysoko na punkty z Hiszpanem 
Bilbao; Escudie (Francja) odniósł zwycięstwo punktowe nad Belgiem Baelsem. W ostatniej zaś 
walce w tej kategorii Kolczyński (Polska) pokonał przekonywująco na punkty Mac Keona (Ir!.).

Waga półciężka: L’Host (Belgia) pokonał na punkty Fridela (Szwecja); Nowyesz (Fran
cja) odniósł zwycięstwo punktowe nad Watsoncm (Szkocja); Rademacher (Czechosłowacja) wy
grał na punkty z Włochem Di Segni. Wreszcie wostatniej walce dnia Szymura (Polska) pokonał 
wysoko na punkty Marino (Hiszpania). (i)

Zawahała się chwilę.
— Jeśli mam być szczera, panie doktorze, 

to wcale się z tego nie cieszę.
— I dlaczegóż to? — spytał. Miał dobre 

spojrzenie, miły uśmiech, ujmujący ciepły 
głos, zachęcający do zwierzeń. — Przecież 
z tego, co pani mówiła, wiem, że jesteście 
oboje młodzi, zdrowi. Zeszliście się po paru 
latach rozłąki, więc — co? trudne warunki 
materialne? No, to prawie wszyscy teraz 
przechodzimy, a dziecko to taka wielka 
rzecz! Widzi pani ja sam nie mam dzieci 
i nigdy nie będę miał. . Moja żona przeszła 
ciężką operację, — i dlatego dziwi mnie, że 
ludzie mogą nie pragnąć tego, to daje tyle 
szczęścia...

— Może — szepnęła z powątpiewaniem.
Lekarz ujął jej rękę.
— Proszę więc nie rozmyślać zbyt wiele, 

to niepotrzebne i niewskazane. Być dobrej 
myśli, lekarstwa zażywać, bo pani potrzeba 
wzmocnienia i dla siebie i dla tego małego 
obywatela — i od czasu do czasu pokazać 
się u mnie.

go, że w tych warunkach zagospodarowanie te
go obszaru przedstawiało trudny do rozwiąza
nia problem.

Na jesieni 1945 nie przeprowadzono tam orki 
ani siewów. Dopiero wiosną 1946 zapoczątkowa
no uprawę. Była to wówczas praca naprawdę 
pionierska, przy której upór polskiego osadni
ka walczył nie tylko z trudnościami terenu ale 
i z ubóstwem stojących się dyspozycji środków. 
Na Ziemi Lubuskiej znajduje się ogółem 420 ty
sięcy ha gruntów ornych. Około 6000 ha jest 
jeszcze zaminowanych, 10.000 ha znalazło się 
pod wodą na skutek katastrofy tegorocznej po 
wodzi. Jesienią ub. r. zdołano zasiać 115 tys. ha 
przeważnie żytem. Plan wiosenny przewidywał 
przeprowadzenie siewów na 170 tys. ha w go
spodarstwach indywidualnych i na 23 tys. ha w 
majątkach państwowych.

Straty w zasiewach ozimych na skutek mro
zów były stosunkowo nieznaczne i wyniosły prze
ciętnie około 7 proc. Jest rzeczą charakterysty
czną, że najlepiej przetrwały zimę odmiany pol- 
kie: a na lepszych gruntach również amerykań
skie. Najmniej wytrzymałe na mrozy okazały się 
gatunki niemieckie.

Nletylko Niemcy potrafią gospodarować
Ziemia Lubuska posiada przeważnie lekkie, pia

szczyste gleby, o których wyraził się swego cza
su Bismarck: „tylko geniusz niemiecki mógł za
gospodarować te piaski wydarte Słowianom". 
Chełpliwe powiedzenie Bismarcka z każdym ro
kiem bardziej traci na aktualności. Okazuje się 
bowiem, iż osadnik polski, gospodarujący w nie
równie trudniejszych warunkach, potrafi niezgo
rzej dawać sobie radę. A trudności są takie, o 
jakich „geniusze" niemieccy nie mieli nawet po
jęcia.

Podniósł się wprawdzie znacznie stan koni — 
jest ich obecnie u. osadników na Ziemi Lubu
skiej około 27000, Jednakże brak nawozów sztu
cznych, których produkcja jest ciągle niedosta
teczna wobec kompletnego braku obornika po
ważnie dawał się we znaki. Były też trudności 
z uzyskaniem ziarna do siewu, gdyż zamówione 
transporty z Ameryki na 6kutek zamarznięcia

II

Spojrzał na nią życzliwie.
— Jakie wy wszystkie teraz po wojnie je

steście dziwne. Jestem starym lekarzem, 
a lekarz, musi być i psychologiem — zdawało 
mi się, że znam kobiety, ale was, młodych 
powojennych kobiet nie rozumiem zupełnie 
— powiedział w zamyśleniu.

Było już prawie ciemno, kiedy Maria wy
szła od doktora. Usłyszana diagnoza, która 
zresztą była tylko potwierdzeniem jej domy
słów, wcale jej nie ucieszyła. Wszystko w jej 
obecnym życiu było takie jeszcze niepewne, 
chaotyczne, Karol jakiś dziwny — nie wie
działa, czy go to ucieszy, — a może nie bę
dzie rad...

Wchodząc do bramy spojrzała w stronę 
mieszkania. W ciemnej studni podwórka 
ostro jaśniał na wysokim parterze kwadrat 
oświetlonego okna i dwie zwrócone do sie
bie głowy. Karol i Łucja! Ucieszyła się. Idąc 
do sieni wejściowej miała chęć zawołać do 
nich. Podeszła pod samo okno — i nagle 
przystanęła. Głos Łucji poważny, pełen żalu, 
taki niezwykły u niej, zawsze pełnej tempe
ramentu, zwrócił jej uwagę.

Bałtyku spóźniły się prawie o dwa miesiące. Naj
cięższym bodaj problemem jest brak kartofli do 
sadzenia. Akcja skupu tych kartofli wprowa
dzona przez „Społem" idzie dość opieszale ^Wre
szcie, w niektórych powiatach położonych w bez
pośrednim sąsiedztwie Warty i Odry, powódź 
dała się usilni^ we znaki. Tym bardziej, że pom
py wodne w okolicy Santoka są uszkodzone, a 
cała instalacja odwadniająca nad Odrą w ogóle 
nieczynna. Naprawa tych urządzeń miałaby ogro
mne znaczenie dla rolnictwa w powiecie słubi- 
ckim, gorzowskim i skwierzyńskim. Obecnie sy
tuacja wygląda w ten sposób, że np. w okolicy 
Gorzowa 180 osad znajduje się jeszcze pod wodą 
na głębokość jednego metra. Brak kredytów na 
odwodnienie uniemożliwia przeprowadzenie osu
szenia tych gruntów.

Te lokalne bolączki i niedomagania nie zacie
mniają jednak ogólnego obrazu sytuacji, którą 
pełnomocnik akcji siewnej na Ziemię Lubuską 
p. inż. Starzewski określa jako korzystną. „Za
siewy zbożowe zostały już przeprowadzone w 
90 proc, i jeżeli akcja dostawy ziemniaków do 
sadzenia nie zawiedzie, plan będzie wykonany 
w całości" — stwierdza inż. Starzewski. Duże 
znaczenie miała tu pomoc państwowa, czy to w 
formie orki kredytowej przez traktory, których 
na Ziemi Lubuskiej jest 340 (na chodzie), czy to 
w formie dostaw ziarna siewnego, czy wreszcie 
przez zorganizowanie pomocy sąsiedzkiej. Intere
sującym jest np. zarządzenie,, iż każdy koń musi 
zaorać co najmniej 5 ha gruntu. Jeżeli chodzi o 
rodzaj upraw, to 43 proc, przypada na zboża, 
25 proc, na okopowe, reszta na pasjewne, strącz
kowe i in.

Minął okres chaosu
Majątki państwowe także na Ziemi Lubuskiej 

mają poza sobą okres dezorganizacji j chaosu. 
Jak informuje nas dyrektor Państwowych Nie
ruchomości-Ziemskich w okręgu lubuskim p. inż. 
Pleśniewski, na 10 maja wykonano już 92 proc, 
planów zasiewu zboża i 100 proc, motylkowych. 
Z 14 tys. ha przewidzianych według planu do 
upraw wiosennych zdołano już uprawić 12.500 
ha. Plan byłby wykonany w całości, gdyby dwa 
zespoły majątków Przyrzecz n. Odrą i Murzy- 
nowo koło Skwierzyny nie znalazły się pod wo
dą. Wspomniane już wyżej braki w urządzeniach 
odwadniających uniemożliwiły przeprowadzenie 
upraw w tych majątkach.
..Zaczęliśmy niniejszy artykuł od stwierdzenia, 
iż niedające się przewidzieć warunki atmosfe
ryczne i inne nieuchwytne statystycznie 
czynniki, mające duży wpływ na wynik prac w 
polu, układały się dla nas w tym roku nieprzy
chylnie, Gdyby np. w roku ubiegłym przyszło 
nam walczyć z tymi przeszkodami prawdopodo
bnie nie osiągnęlibyśmy ani połowy tego, co 
zdołaliśmy zrobić obecnie. Postęp organizacyjny 
jest, więc niewątpliwy. Z przykrych doświad
czeń lat minionych wysnuliśmy wnioski kon
kretne i to sprawiło, że mimo trudności obiek
tywnych nie cofnęliśmy się ale przeciwnie zro
biliśmy poważny krok naprzód. Jeżeli inne wo
jewództwa potrafią się wykazać podobnymi re
zultatami, to na odcinku rolnictwa nie grożą 
nam żadne niespodzianki.

Wielkopolska, przysłowiowy śpichlerz polski, 
wnosi na odcinku rolnictwa cały swój poten
cjał nieuszczuplony żadnymi zaniedbaniami w 
okresie upraw wiosennych. To samo dotyczy 
i Ziemi Lubuskiej, która również zdobyła się na 
maximum wysiłku. Dla odbudowy gospodarczej 
kraju i zapewnienia odpowiedniego rozwoju 
przemysłu pierwszym warunkiem jest wystar
czająca baza aprowizacyjna, która da robotni
kowi jego chleb powszedni. Zadaniem Wielko
polski jako województwa rolniczego jest dostar
czenie tego chleba i to zadanie będzie spełnione.

— Bezwzględnie powinien pan rozmówić 
się z iMarysią. Pocóż męczyć się wzajemnie.

Przesłyszało się — czy coś takiego? Co to 
znaczy? Czy tam, w tym oświetlonym wnę
trzu nie stanie się za chwilę coś niedobrego 

>— czy nie padną jakieś nieodwracalne sło
wa? Serce Marii zadrżało lękiem, a jedno
cześnie ogarnęło ją chorobliwe pragnienie 
usłyszenia wszystkiego, nie będąc samej wi
dzianą. Jak złodziej, cicho, a jednocześnie 
z pośpiechem, aby nie stracić wątku rozmo
wy weszła do sieni, precyzyjnym, ostrożnym 
ruchem wsunęła klucz w zatrzask. Jakoś 
szczęśliwie nie zgrzytnął. Delikatnie, z nie
słychaną ostrożnością nacisnęła zamek — 
ustąpił. Wślizgnęła się do przedpokoju, znie- * * 
ruchomiała, wtulona w kącik. Drzwi do po
koju były troszeczkę uchylone. W wąskim 
pasie światła widziała Karola. Podniósł w tej 
chwili głowę i zaprzeczył czemuś gwałtow
nie.

12)
Maria opowiada Karolowi swoje przeży

cia w Warszawie w czasie, po powstaniu i 
po powrocie do zniszczonego miasta. Lecz 
w Karolu nie wzbudza żadnego uczucia. Ma
ria zaniepokojona kładzie rękę na jego ra
mieniu. ★

Uśmiechnęła się trochę żałośnie.
__ Bardzo cię przepraszam za to wyża- 

lanie się, ale co zrobić, kiedy te okropne 
wspomnienia czasem wracają, choć dałoby 
się wiele, aby móc o wszystkim zapomnieć.

Milczał.
_  Ale teraz już będzie wszystko dobrze 

_  prawda? — patrzyła na niego wyczeku
jąco.

_  Tak, Marysiu — powiedział bez prze
konania,

PRZEZ NIEDOMKNIĘTE DRZWI
Badanie było skończone. Stereotypowe 

„dziękuję — proszę się ubrać"! Jeszcze kilka 
dodatkowych pytań i lekarz usiadł przy biur
ku pogrążony w układaniu recepty. Oboje 
milczeli. Wreszcie lekarz położył zamaszysty 
podpis i powoli, spoglądając co chwila na 
siedzącą naprzeciw niego Marię, pouczał 
o stosowaniu przepisów. Popatrzył na nią 
uważnie.

—, -Jakoś wydaje mi się, że pani nie jest 
zbyt uradowana?

— Ależ nic podobnego zapewniam panią. 
Właśnie to jest najgorsze. Gdyby tak było, 
mógłbym być wytłumaczony, ale tak —

Teraz mówi Łucja. W jej głosie jest zdu
mienie.

— I doprawdy — nie myśli pan o innej?
— Naprawdę — zapewnił stanowczo. Ale 

jakże ja jej to wytłumaczę, jak jej powiem, 
że jest dziś dla mnie obcą kobietą, a co gor
sza kobietą, do której mnie nic nie ciągnie?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Historyczny dzień Leszna

Dnia 29 i 30 kwietnia rb. Leszno obchodziło 
uroczyście czterosetną rocznicę otrzymania praw 
miejskich. Tak zwany akt lokacyjny, mocą któ
rego wieś Leszno została podniesiona do rzędu 
miast Rzeczypospolitej, został wydany w Krako
wie w wigilię św. Filipa i Jakuba w 1547 r.

Wieczór dnia 29. 4. rb. na ulicach miasta roz
błysły pochodnie i rozległy się dźwięki marsza. 
W capstrzyku wzięło udział wojsko, młodzież i 
organizacje. Nazajutrz o godz. 7-ej rano z wie
ży zabytkowego ratusza zabrzmiał hejnał. Po 
goda od rana dopisywała świetnie. O godz. 9-ej 
zaroiło się na rynku, a raczej na wschodniej je
go stronie od uszeregowanych oddziałów wojska, 
organizacji i młodzieży szkolnej, oraz tłumów 
widzów. Na tle pięknej, zabytkowej archite
ktury wejścia do ratusza, podkreślonej tylko 
lekko, dzięki umiejętnej dekoracji bieli i' czer
wiem flag, odprawił ks. prób, dr Skaziński mszę 
połową i wygłosił kazanie. Po skończonej mszy 
św. przeszli członkowie Miejskiej Rady Narodo
wej pod przewodnictwem pp. przewodniczącego 
Kowalskiego i burmistrza Ziarnkowskiego do 
sali obrad na uroczyste posiedzenie. Tłumy ze
brane na rynku przysłuchiwały się orkiestrze. 
która wykonywała wiązanki pieśni narodowych. 
Gdy minęło ok. pół godz., na ganku ratusza po
jawił się młody trębacz, przybrany w kostium 
z XVI wieku i podał po dwakroć sygnał fan
farą. Z otwartych drzwi wyszła grupa złożona 
z pisarza miejskiego i dwóch trabantów, uzbro
jonych w halabardy, po czym pisarz odczytał 
z rozwiniętego pergaminu stary akt lokacyjny. 
Następnie na ganku zjawiła się Rada. Wygło
szono szereg okolicznościowych przemówień. 
Przede wszystkim przewodniczący p. Kowalski 
podał do publicznej wiadomości wyrażenie zgo
dy Prezydenta Rzeczypospolitej Bieruta, Mar
szałka Ro'1'i-Żymiieiiiskiego, Premiera Cyrankiewi
cza na objęcie protektoratu obchodów jubileu
szowych, w ramy których wchodzi również wy
stawa, która jako regionalna przemysłowo-rol
nicza odbędzie się w czasie od 24. 8. — 14. 9. rb. 
Uchwała Miejskiej Rady Narodowej nadała oby-

NOWY TOMYŚL
Konkurs fortepianowy. Związek Zawodowy Mu

zyków — Oddział Powiatowy w Zbąszyniu or
ganizuje konkurs fortepianowy i akordeonowy 
dla dzieci.

Konkurs odbędzie się dnia 15 maja w sali 
Domu Ludowego w Nowym Tomyślu. Wezmą 
w nim udział dzieci i młodzież do lat 18-tu w licz
bie 26 z Nowego Tomyśla, Zbąszynia, Opalenicy, 
Grodziska i Lwówka. Program przewiduje o go
dzinie 8 rano Mszę św., eliminacje wstępne a 
od godz. 3 po poł. konkursy finałowe, ogłoszenie 
wyników, wręczenie nagród itp. Przedsprzedaż 
biletów w składzie papieru p. Milczyńskiej.

Zaznaczyć należy, że w , sądzie konkursowym 
zasiądą p. prof. Getr. Konatkowska, prof. Stefan 
B. Poradowski i prof. St. Siedlewski z Pozna
nia. (wł).

Filia Redakcji i Administracji: ulica Kościelna 9, 
telefon 753.

Repertuar kin
‘Kino Piast— „Syn pułku**.

W dniu 12 marca 1947 na terenie szpitala po
wiatowego w Trzciance, zostały wypowiedziane 
wobec personelu i pacjentów wysoce obrażłiwe 
słowa, skierowane przeciwko dr. Marii Półjanow- 
skiej. Ponieważ słowa te nie znajdują żadnego 
uzasadnienia i mijają się z prawdą, przeto za wy
powiedzenie tych słów' stokrotnie panią dr. Ma
rię Półjanowską publicznie przepraszam.
23630 Dr med. Jan Sitkiewicz

Kino, Słońce — „Ciche wesele**.

Kronika zebrań
— Związek Zaw. Prac. Przemyślu Skórnego. 

Walne zebranie odbędzie się w dniu 19 bm, o go
dzinie 12-tej w sali „Grand Cafe" przy ulicy 
Wrocławskiej.

— Zebranie Drużyn Ratowniczych Męskiej i 
Żeńskiej odbędzie się w środę, dnia 14 maja, o 
godzinie 17-tej we własnej świetlicy P. C. K. przy 
ulicy Wolności 20.

— Walne zgromadzenie członków Mleczarni 
w Ostrowie Wlkp., Spóldz. z odp. udziałami od
będzie się dnia 19 maja br. o godzinie 10-tej w 
lokalu „Grand Cafe" przy ul. Wrocławskiej 26.

— Walne zebranie Stronnictwa Demokratycz
nego odbędzie się W’ dniu 16 bm. o godzinie 19-tej 
w lokalu własnym przy ulicy Wrocławskiej 15, 
I piętro.

— Zebranie Związku Emerytów Państwowych, 
wdów i sierot odbędzie się w niedzielę, dnia 
18 bm. o godzinie 15-tej w auli Szkoły Estkow- 
skiego.

Komunikat P. Z. Z.
Polski Związek Zachodni zawiadamia, że ter- 

min zwrotu list ofiarodawców oraz zebranych 
pieniędzy w Tygodniu Ziem Zachodnich już 
upłynął. Wzywa się wszystkich, którzy list nie 
zwrócili, by uczynili to niezwłocznie. Listy nie
zrealizowane należy również zwrócić. 

watelstwa honorowe miasta Leszna wyżej wy
mienionym Dostojnikom, jednocześnie nadając 
godność seniora miasta p. Metelskiemu Janowi. 
Burmistrz w swym przemówieniu streścił zebra
nym historię miasta i jego rozwoju na przestrze
ni 400 lat istnienia. Spośród gości przemówił 
przewodniczący Wojew. Rady Narodowej Pięk- 
niewski i dokonał odsłonięcia na ścianie ratusza 
tablicy pamiątkowej.

Tak Leszno obchodziło dzień ważny w swych 
dziejach, w którym zdobyło prawa bezwzględ
nie demokratyczne, dające trwałą podstawę pod 

Na zakończenie uroczystości odbyła się na j dalszy jego rozwój.

Z życia społecznego w Szamotułach
Uroczystości ku czci Wacława z Szamotuł, 

przewidywane są na wielką skalę, na ostatnie 
dni czerwca br. Program ich omówił szczegóło
wo p. prof. L. Gomolec, na walnym zebraniu 
chóru „Lutnia", prowadzonym przez p. Fr. Bia- 
łasika. Scharakteryzował barwnie działalność 
artystyczną i kompozycje wielkiego Syna Sza
motuł, którego 375-ta rocznica śmieręi przy
pada na rok bieżący. Przedstawił dalej starania 
i osiągnięcia miejscowego Towarzystwa Przyja
ciół Sztuki i Pięknej Książki, które organizuje 
uroczystości ku czci największego z kompozy
torów polskich XVI wieku.

W występach chórów wielkopolskich, które 
zjadą na uroczystości do Szamotuł, weźmie 
udział i chór „Lutnia* 1, który od dawna już śpie
wał rozmaite pieśni kościelne Wacława Szamo
tulskiego.

W dowód uznania dla całorocznej pracy Za
rządu „Lutnia", wybrano' go w dotychczasowym 
składzie, prezes dyr. J. Preuss, wiceprezesi p. 
Stanisław Subsar i p. Jakób Smól, sekr. L. Szu- 
flakówna, skarbnik Józef Ciesielski, bibliote
karz Franciszek Ciesielski. Na ławników wy
brano: pp. Fr., Tylla, Aleksandra Gielniaka, 
Sylwestra Matusza i Julię Klimkową.

*
Zjazd Delegatów Okręgu XV Wlkp. Zw. Śpiew, 

obradował w Szamotułach pod przewodnictwem 
prezesa Okręgu p. Józefa Preussa. Reprezento
wane były chóry z Szamotuł, Wronek, Obornik, 
Sierakowa, Kaźmierza, Mrowina i Ostroroga. M. 
in. wybrano Zarząd Okręgowy na dwuletnią ka
dencję w następującym składzie: prezes J Preuss 
— Szamotuły, wiceprezes p. Kierzkowski — Sie
raków, sekr. p. Józef Ciesielski — Szamotuły, 
skarbniczka L. Szuflakówna — Szamotuły. Dy
rygentem okręgowym wybrano p. Tomasza Le
śnika, pracującego na niwie śpiewaczej już 50 
lat. W uznaniu wielkich zasług, Zjazd mianował 
p. Leśnika honorowym dyrygentem okręgu.

W czasie obrad ustalono termin zawodów 
chórów na ostatnią niedzielę sierpnia br. w 
Obornikach.

Delegaci uchwalili symboliczne cegiełki od 
poszczególnych chórów, na fundusz budowy po
mnika Wacława z Szamotuł. Postawienie tego 
pomnika projektowane jest równocześnie z uro
czystościami ku czci kompozytora.

Odśpiewaniem hymnu „Jeszcze Polska nie zgi
nęła", zakończono pierwsze po wojnie obrady 
Delegatów Okręgów. *

Zjazd Delegatów chórów kościelnych, odbył 
się ostatnio1 w Szamotułach, pod przewodnic
twem ks. proboszcza Wacława Faustmanr.a z 
Kaźmierza, wielce zasłużonego działacza na ni
wie muzyki i śpiewu kościelnego. W zjeździe 
brały udział chóry kościelne z Szamotuł. Wro
nek, Obornik, Pniew, Moraska, Brodziszewa 
Otorowa, Kaźmierza i Bytynia.

Do zarządu ścisłego weszli: ks. prób, Faust- 
mann z Kaźmierza, ks. prób. Nowak z Bytynia 
i p. Stanisław Tobis z Kaźmierza.

Zjazd chórów odbędzie się 29 czerwca br. w 
Szamotułach, podczas uroczystości ku czci Wa
cława z Szamotuł, o których programie refero
wali obszernie p. Preuss i, p. prof. Gomolec. W 
związku z tym omawiano obszernie program wy
stępów poszczególnych chórów. Jednogłośnie 
uchwalono, że wszystkie chóry wpłacą symbo
liczne cegiełki na budowę pomnika Wacława 
z Szamotuł.

Wspólną modlitwą za zamęczonych podczas 
okupacji członków, zakończono obrady. 

Z OSTATNIEJ CHWILI

5 minut przed dwunastą
Przysłowie nasze powiada, że „kto późno przychodzi, sam sobie szkodzi". Jak 

zresztą prawie wszystkie przysłowia, tak i to posiada głęboką mądrość życiową. Wiele 
można by przytoczyć przykładów na potwierdzenie naszej tezy. Spóźni się człowiek na 
pociąg — powstaje szkoda. Spóźni się z zapłaceniem podatku — znowu szkoda, bo od
setki, kary itp. Spóźni się do teatru — to albo nie dostanie biletu, albo narazi się na 
nieprzyjemne sykania itd. Można by mnożyć w nieskończoność przykłady szkód moral
nych i materialnych, powstałych na skutek spóźniania.

Jeżeli człowiek nie chce się nigdzie spóźniać, a przez to samo 1 nie tracić ,winien 
mieć pod ręką doskonałego informatora, który by mu zawsze przypominał o pewnych 
terminach. Takim informatorem jest „GŁOS WIELKOPOLSKI". Chcąc go jednak po
siadać, trzeba znowu pamiętać o zasadzie niespóźniania się. Dlaczego?

Odpowiedź prosta: Z dniem 15 bm. upływa termin zaprenumerowania na poczcie 
naszej gazety. Kto się spóźni, narażony będzie na stratę wszechstronnego informatora 
i przyjaciela. Należy więc nie zwlekać, lecz natychmiast udać się do najbliższego urzędu 
lub agencji pocztowej i odnowić prenumeratę na miesiąc czerwiec 1947 r. Czas nagli. 
Jest w tej chwili 5 minut przed 12-tą. Kto nie dokona w tym czasie zamówienia 
„GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO" sam sobie zaszkodzi, tracąc doskonałego łącznika ze 
światem i obiektywnego informatora we wszystkich dziedzinach życia zbiorowego.

Prosimy pamiętać I Tylko jeszcze dziś i jutro. Pojutrze będzie już za późno, (wł)

rynku defilada przed reprezentantami władz, 
wojskowości i społeczeństwa. O godz. 12-ej w 
południe w sali ratusza przyjmował burmistrz 
Ziamkowski życzenia i wpisywano się do księgi 
pamiątkowej. W wieczornych godzinach w 4 
punktach miasta odbyły się zabawy.

Na powodzian. W uzupełnieniu notatki o 
ofiarności młodzieży szkolnej naszego miasta 
donosimy, że Szkoła Powszechna nr 3, pod kie 
rownictwem p. Książkówny, zebrała wśród 
uczniów na powodzian sumę 6.651 zł

• ★

W dniu 6 maja br., odbyło się zebranie, ma
jące na celu ukonstytuowanie się zarządu Koła 
Związku Zawodowego Pracowników Państwo
wych w Szamotułach. Zebrani zdecydowaną 
większością głosów wybrali zarząd w następu
jącym składzie: prezes wicestarosta p. St Su- 
sicki, I-szy wiceprezes p. Justyn Samolewski, 
Il-gi wiceprezes p. Bartłomiej Nowak, sekretarz 
p. Zygfryd Bartecki, zast. sekretarza p. Bolesław 
Gajewski, skarbnik p. Antoni Frąckowiak, 
ławnicy: pp. Adam Perz i Wawrzyn Rembacz.

♦

„Święto Oświaty". Podobnie jak w ub r., tak 
i obecne „Święto Oświaty" miało w Szamotułach 
bardzo uroczysty przebieg. O godz. 8,30, na placu 
Szkoły Powszechnej im. Staszica, nastąpiła zbiór
ka dzieci i młodzieży szkolnej oraz organizacji. 
Imponujący pochód wyruszył na nabożeństwo 
do kolegiaty. Po nabożeństwie poczet skierował 
się do dawnego gmachu RKU, gdzie odbyła się 
uroczysta akademia. Na bogaty i, urozmaicony 
jej program złożyły się: występy chóru szkol
nego, deklamacje, referat prof. L. Gomolca 
i piękna inscenizacja pt.: „Taka jest książki 
moc" — zespołu świetlicowego Szkoły Rolniczej 
w Nowej Wsi (pod kier. p. Bukowskiego).

Główną częścią obchodu „Święta Oświaty" 
było poświęcenie i otwarcie Biblioteki Powia
towej i Miejskiej w budynku Zarządu Miejskie
go. Aktu poświęcenia dokonał ks. mansjonarz 
Kasseja, który w przemówieniu swym zobrazo
wał znaczenie książki w życiu jednostki i spo
łeczeństwa, i podkreślił rolę Kościoła w szerze
niu oświaty w początkach naszej państwowości. 
Z kolei inspektor szkolny p. Jurczyszyn, podał 
obecnym szereg bliższych danych dotyczących 
otwartej biblioteki. Liczy ona 1.900 książek. Z 
liczby tej największy komplet (400 książek) 
otrzymuje Biblioteka Miejska w Szamotułach, 
dalszych 8 kompletów wymiennych otrzymują: 

-Pniewy, Ostroróg, Obrzycko, Kaźmierz, Wróble- 
wo, Duszniki, Grzebienisko i Otorowo.

Na zakup książek do bibioteki dysponowano 
następującymi funduszami: 85 tysięcy zł z „Dni 
Oświaty" w ubiegłym roku (35 tys. zł przekaza
no poza tym wówczas Skwierzynie), Samorząd 
Powiatowy ofiarował 15 tys. zł, które przezna
czono na oprawę książek i zakup szafek bibio- 
tecznych. Ponadto Min. Oświaty i Kuratorium 
Okręgu Szkoln. Poznańskiego, dało subwencję w 
postaci książek, nadesłanych z Centralnej Zbior
nicy Książek, przy Min. Oświaty, 30 bardzo war
tościowych dzieł, nadesłała Rada Polonii Ame
rykańskiej, około 150 książek pozostało z zeszło
rocznej zbiórki książek.

Organizację bibioteki w myśl wytycznych 
Min. Oświaty, prżeprowadził z dużym nakładem 
pracy Inspektor Szkolny. Bibliotekarzem powia
towym jest p. Raith.

Ze specjalnym podziękowaniem zwrócił się p. 
inspektor do p. burmistrza Polusa, gdyż Zarząd 
Miejski dał dla biblioteki lokal (przy ul. Ratu
szowej) i urządzenie. Kończąc swoje przemówie
nie, p. inspektor przekazał bibliotekę Samorzą
dowi Powiatowemu w ręce. p. starosty J. Kur
pisza.

W przemówieniach pp. starosty i burmistrza 
dominowała nuta radości, że powiat i miasto 
znów wracają do dawnych tradycyj gromadze-

ŚRODA
Pożar dwóch zagród. Dnia 7 maja br. o godz. 

17-tej we wsi Czerlejno, poW. Środa wybuchł 
pożar w zagrodzie Katarzyny Smordowskiej, 
wskutek którego spaliło się przyległe gospo
darstwo Franciszka Olszewskiego. Pąstwą pło
mieni padły dwa domy mieszkalne^dwie stodoły, 
dwa chlewy, dwie obory i dwie! stajnie oraz 
cztery szopy i jeden stóg- zboża. Poza tym pa
stwą płomieni padły narzędzia rolnicze, większa 
ilość zboża omłóconego, słomy i paszy. O pod
palenie podejrzany jest umysłowo chory Fr. 
Smordowski. Sumy strat dotąd nie ustalono. Do
chodzenie prowadzi Komenda Powiatowego M. 
O. w Środzie, (m) 

nia księgozbiorów dla użytku ogółu. Wręczenie 
przedstawicielom gmin kompletów książek, za
kończyło uroczystość.

★
Wystawa powojennej książki polskiej. Z oka

zji „Dnia Oświaty", miejscowe Koło „Czytelnika" 
w porozumieniu z Tow. Przyj. Sztuki i Pięknej 
Książki, urządziło w oknie wystawowym księ
garni wystawę najnowszych wydawnictw „Czy
telnika" i pięknych wydawnictw bibliofilskich, 
drukowanych w Drukarni J. Kawalera w Szamo
tułach.

*
Z niwy spółdzielczej. Na odbytym w dniu 7-go 

bm. zebraniu komisyj społeczno-wychowaw
czych Rady Oddziałowej Zw. Gospod. Sp. R. P. 
i Rady Oddział. Związku Rewizyjnego w Sza
motułach, omawiano m. in. zamierzoną akcję 
propagandową spółdzielczości wśród dorosłych 
i młodzieży pod hasłem: przez spółdzielczość wy
chować człowieka do harmonijnego współżycia 
zbiorowego — w najszerszym tego słowa zna
czeniu.

Główną część obrad stanowiło omówienie pla
nu pracy na okres najbliższy. Przewidziano m. in. 
zakładanie spółdzielni uczniowskich, urządzanie 
kursów spółdzielczych, wykłady o spółdzielczo
ści przez „Radiowęzły", zakładanie bibliotek, 
urządzanie wspólnych wycieczek pracowników 
spółdzielni, konkursy czystości sklepów spół
dzielczych itp. (dwb)

BOJANOWO, pow. Rawicz
Przebieg święta 1 majowego. Po uformowaniu 

się pochodu wyruszono na nabożeństwo do ko- 
śc.ioła, po którym na Rynku, odbyła silę publiczna 
akademia. Przemówienia wygłosili: p. burmistrz 
Majchrzak, p. prof. Nowak oraz p. Mazurek z 
Rawicza. Akademię zakończono odśpiewaniem 
hymnu narodowego.

i; „BAGATELA**  pl. Wolności 5 j
W czwartek, dnia 15 maja 47 r.

<I Wieczór rozmaitości w ogrodzie >

| „Z rytmem stępa"
> z udziałem pp. Eli Halskiej i
;■ Eli ŹardeckieJ
> Władysława Wardena ł 

i Jerzego Chudzińskiego ulubieńca Poznania >
| Początek o godz. 20-tej WSTĘP WOLNY |
i 23769 S

Adres Redakcji i Administracji: ul. Dąbrówki 1, 
telefon 1922.

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny 14 bm. dr Daniel, ul. Sienkiewicza 28.
Dyżuruje Apteka Miejska, ul. Dąbrówki 1.

Repertuar kin
Apollo — „Młodość poety"; Polonia — „Twar

dzi ludzie".

Ostrzeżenie przed zimnicą
Zarząd Miejski w Gnieźnie — Wydział Zdro

wia — wzywa wszystkie osoby, które chorowały 
w roku 1946 wzgl. wcześniej na zimnicę, czyli ma
larię, lub są obecnie chore, do zgłoszenia się w 
Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Roosevelta 
nr 4 celem bezpłatnego leczenia ambulatoryjnego 
atebryną. .|

Jednocześnie przypomina się wszystkim leka
rzom o obowiązku zgłaszania wszystkich wypad
ków zachorowania na zimnicę.

W czwartek szczepień nie będzie
Zarząd Miejski w Gnieźnie — Wydział Zdro

wia — poda je do wiadomości, że z powodu przy
padającego święta, szczepienia ochronne przeciw 
błonicy nie odbędą się 15 bm., lecz 16 bm. (pr)

SZTANDARY*
Chorągwie, Paramenta kościelne 

22604 wykonuje fachowo i solidnie Pra
cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA
Poznań, ul. Skarbowa nr 23
(dawniej ul. Szkolna 3) Tel. 12-54.
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P^a 1 maja 1945 r. zginął tragiczną śmiercią w Westerburgu 
(Nadrenia) nasz ukochany syn, brat, szwagier, stryj i wuj, śp.

Klemens Chojan
przeżywszy lat 33.

Nabożeństwo żałobne
za spokój duszy drogiego Zmarłego odbędzie się w kościele 
parafialnym w Biezdrowie dnia 17 maja br. o godzinie 8-mej.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Głuchowo, powiat Szamotuły. 23-667

Podziękowanie
Przewielebnemu Ks. Kanonikowi Noryśkiewiczowi i Ducho- 

■w:eństwu, Związkowi Zawodowemu, Izbie Rzemieślniczej, Ce
chowi Blacharzy, Instalatorów i Ogrzewników, Radzie Zakła
dowej i Pracownikom, Firmie A, Szafranek sen., Radzie Nad
zorczej i Pracownikom P. Z. In., wszystkim Przyjaciołom i Zna
jomym, w szczególności p. Inż. Mendlewskiemu za liczne wieńce 
i kwiaty, za serdeczne współczucie z powodu śmierci mego męża 
śp. Antoniego Szatr anka sen. 
składam na tej drodze serdeczne

„Bóg zapiać"
Żona z rodziną23 705

Likwidatorzy Miejskiej Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej Spółki Akcyjnej z siedzibą w Po
znaniu, ulica Gajowa 1, ogłaszają, że mocą uchwa
ły walnego zgromadzenia akcjonariuszów z dnia 
17 grudnia 1946 r. została otwarta likwidacja spół
ki i wzywają wierzycieli spółki do zgłoszenia 
swych wierzytelności w ciągu sześciu miesięcy od 
daty ostatniego ogłoszenia 5-85

Zdzisław Marchwicki, Konstanty Suligowski

Licytacja alei owocowych
We wtorek, dnia 27 maja 1947 r. o godz. 10 od

będzie się w biurze Powiatowego Zarządu Drogo
wego w Poznaniu,, ul. Wyspiańskiego 12 I ptr. — 
publiczna licytacja sprzętu owocu z drzew przy
drożnych, rosnących na drogach państwowych, 
wojewódzkich i powiatowych.

W wymienionym wyżej lokalu urzędowym wy
łożony jest wykaz odnośnych alei owocowych do 
wglądu dla zainteresowanych reflektantów. Ofer
ty pisemne składać należy do dnia 25 maja 1947 r. 
włącznie.
5-285 Starosta Powiatowy (—) Nowicki

S. P. B. kupi:

piać składowy 
w Poznaniu powierzchni ca 10 000 m*,  pożądana 
bocznica kolejowa lub w pobliżu toru.

piać
z zburzonym domem

w centrum miasta.
Zgłoszenia:

Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane

Oddział w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27 
Telefon; 17-95 i 37-09.

23770

Lekarskie

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów, Sło
wackiego 34, m. 4, od 10—12 
i 16—17, tel. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 23646

Pomoc domowa uczciwa, czy
sta ?. gotowaniem do 3-cli osób 
na dobrych warunkach od za
raz potrzebna. W. Frystacka, 
Katowice Śl., Kościuszki 39.

23469

Woine posady

Panienka do dziecka dwu-let- 
niego oraz lekkich prac domo
wych potrzebna zaraz. Zgło
szenia: Al. Litewska 11 m. 3 
(Sołacz) dr. Z. Sitowski.

23468

Z« liczne nim nadesłane z ckezji ślubu telegramy, 
życzenia, kwiaty, prezenty składamy szczere staro
polskie X

„Bóg zapłać"
Jan i Bożena z Małuszewskich 

Dudowie
Rakoniewice, Wioska, dnia 10 5 1947 r. 5-322

Za złożone nam z okazji Srebrnych Go
dów życzenia i kwiaty składamy serdecz
ne podziękowania R

Janina i Marjan Jagssowie, "

Pracownia haftów ‘ZZ
M. KWIATKOWSKI
Poznań, ul. Staszica 14 m. 1

Dojazd 2, 5, 7,

Wykonuje: sztandary, ornaty, kapy, dal- 
matyki, baldachimy, stuły, bursy, birety itp.

___________________ 21865

ROLNIKA
(doświadczonego włodarza)

OGRODNIKA
oraz Gospodynię obeznaną z hodowlą drobiu 
na gospodarstwo blisko Poznania

potrzebuję
Oferty: „Głos Wielkopolski" pod nr 23520.

Zarząd Miejski w Zielonej%órze

ogłasza konkurs
na stanowisko

MASZYNISTY
w Rzeźni Miejskiej, obeznanego z prowadze
niem chłodni. Stanowisko do objęcia zaraz. 
Warunki płacy według obowiązującej umowy 
zbiorowej. — Oferty przyjmuje Zarząd Miejski 
do dnia 25 maja 1947 r.

23751

>23092

Ogłoszenie
Powiatowy Zarząg Drogowy w Koninie niniej 

szym ogłasza publiczny przetarg na owoce drzew 
przydrożnych w dniu 30 maja 1947 r. o godzinie 
10 rano w biurze Powiatowego Zarządu Drogowe
go w Koninie przy placu, Wolności nr 16.

Bliższych informacyj udziela J*.  Z. D. w Ko 
ninie.

5-251

Kierownik Powiatowego 
Zarządu Drogowego 

(—') A. Woźniakowski

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd Miejski w Świdwinie, powiatu bialo- 

gardzkiego, województwa szczecińskiego ogłasza 
niniejszym nieograniczony przetarg na rozbiórkę 
zniszczonej części miasta Świdwina wskutek 
działań wojennych. Zarząd Miejski niniejszym 
nadmienia, że posiada zezwolenie na wywóz ce
gły. Oferty należy składać w zalakowanych ko
pertach z napisem: „Oferta na rozbiórkę zniszczo
nej części miasta Świdwina11 do Zarządu Miej
skiego w Świdwinie w terminie dni 14-stu, licząc 
od dnia ogłoszenia niniejszego. Otwarcie ofert 
nastąpi w kancelarii Zarządu Miejskiego w Świ
dwinie w dniu 2 czerwca 1947 roku o godz. 10-tej 
w obecności Komisji Budowlanej. Zarząd Miejski 
zastrzega sobie wolny wybór oferenta wzgl. nie- 
przyjęcia żadnej z ofert.
5-314 Zarząd Miejski w Świdwinie

Arłrełyzm, — Reumatyzm cierpienia pourazowe, nerwowe, 
ischias

CHOROBY KOBIECE i serca

leczy INOWROCŁAW-ZDRÓJ
Bezpłatne prosoekty wysyła Zarząd Zdrojowiska

-y
Za liczne życzenia oraz 

kwiaty, przesłane nam w 
dniu ślubu naszego, skła
damy serdeczne

„Bóg zapłać"
Teodorostwo Jakubowscy 

Wilkowice, pow. .Leszno, 
w kwietniu.

23693

UWAGA!
Starołęka!

Wszelkie rozsady warzy
wne, kwiatowe, pomidory 
oraz gotowe, jak sałatę, 
ogórki — poleca najtaniej 
Gospodarstwo Ogrodnicze 

BUKALSKI — BENTKOWSKI 
Poznań-Starołęka, ul. Sko
czowska 19, za dworcem.

22905

Ciężarówkę
5-tonową „Diesel-Deutz" 

w pierwszorzędnym stanie 
okazyjnie sprzedam.
Poznań-Rataje 95.
Ogrodnictwo. 23306

Zakup-jpnedai-najirawa
wszelkich maszyn biurowych

ReMa
Poznań, św. Marcin 5 

przy placu Hoovera 
I ptr. Tel. 44-07

PAPIER
światłoczuły na amoniak 

w rolkach 20 m., gatunek najprzedniejszy 
poleca Kopiotechnika roznań 

Wierzbięcice 18 - Tel. 19-55
Na prowincję wysyłka pocztą 19052
kalkę techniczną (szkicówkę) 

kupujemy każdą ilość po najwyższych cenach

SMOŁA
szamoty, nity, inne mat. 
bud. hurt
„Westa", Katowice,
Moniuszki 13 5-91

BMW limuzynę
4-ro drzwiową, 6-cio 
cylindrową, z kom
pletnym wyposaże
niem, w pierwszorzę
dnym stanie z zapa
sowym motorem 

sprzedam.
Oferty Biuro Ogłoszeń 

„PAR" Poznań, Ra
tajczaka 7 pod 5,430. 

23516

- POZNAŃ ty r

Kuplę

kita (iiliiiie)
możliwie typ cięższy.

Warsztaty Mechaniczne,
Poznań, ul. Rzeczypo
spolitej 9, tel. 11-58. 

23728 ' i

.1.

do pracowni kuśnier
skiej przyjmę zaraz na 
bardzo dobrych warun
kach.

F3 Jagsz Poznań
al. Marcinkowskiego 21

I
j_KtłS OGłOszf vi4 rifion\f ..Społem" nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej. w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

K O.

Gospodyni, 2 dziewczyny do 
kuchni, potrzebne. Zgłoszenia’: 
restauracja „Ogród Strzele
cki", Poznań, Szeląg. 23501

Wytwórnia Cukierków
„LIDO"

Poznań — ul. Strzelecka nr 25
23752 Telefon 87-93

poleca
swoje dobrej jakości wyroby

I
I

i

Wieczne pióra |
stalówki

s księgi handlowe, art. biurowe, przybory szkolne 
echmczne, kalkę techniczną — taśmy maszynowe v

Kalkę maszynową 
(Matryce - Woskówki | 

itp. kupuje każdą ilość

SKŁAD PAPIERU
8 i A Poznań, Szkolna 10 t|

• 5 Telefon 25-4? 22377

Do Lodów:
Maszyny — konserwatory — puhary — 
wafle — smaki

Do Cukrów:
Pomadówki — walcówkl — kotły — 
Opakowania

Do ciast:
Papiloty — kartoniczki — rózgi — Papier 
„Jawa" 60 i 40-stka oraz wszelkie przyrządy. 

SPÓŁDZIELNIA CUKIERNICZA POZNAŃ —
27 Grudnia 3, tel. 31-57. 23517

Państwowe Przedsiębiorstwo *j

Robót Komunikacyjnych ;
Oddział w Poznaniu

poszukuje zaraz do Oddziału oraz na ewt. 4 
wyjazd do Szczecina <

księgowego | 
ze znajomością księgowości przebitkowej ! 
i jednolitego planu kont.
Pisemne zgłoszenia- kierować: Skarbowa , 
8, II p. 5-282 1

Ogłoszenie
Na wniosek Matyldy Ferkaluk, zam. w Ko-zo- 

wie, pow. Gubin, Sąd Grodzki w Gubinie wzywa:
1. Władysława Ferkulaka, ur. w 1907 r. w Ku- 

laczkowcach. pow. Kołomyja, syna Michała i Ka
roliny z Wojnaciuków, ostatnio zamieszkałego w 
Widynowie; pow. Śniatyń, o którym po powoła
niu go 1. 6. 1944 do Wojska Polskiego od listo
pada 1944 brak jakiejkolwiek wiadomości, aby 
do dnia 15. 9. 1947 zgłosił się do Sądu, gdyż w 
przeciwnym razie może być uznany za zmarłego;

2. wszystkie osoby, które mogą o zaginionym 
udzielić wiadomości, aby w powyższym terminie 
doniosły o tym Sądowi.

Gubin, dnia 8 maja 1947.
Zg 8/47 Sąd Grodzki 5-313

Starszy samotny rolnik chętnie 
były właściciel znajdzie spo
kojne zajęcie na wsi. Oferty: 
■ • Ct°s Wielkopolski" nr 23201.
Samotna energiczna rolniczka 
względnie ogrodniczka poszu
kiwana na dobrych warunkach 
do gospodarstwa przy fabryce 
na prowincji. Oferty: „Głos 
W elkopolski" nr 23203._____
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. Chwaliszewo 68, 
m. 9._____________ 23331
Pomoc domowa, uczciwa, z go
towaniem, potrzebna zaraz. 
Kraszewskiego 17, m. 11.
_________  23328 
Krawcowa dzielna, wykończar- 
ka, zaraz. Dobre warunki. — 
Skarbowa 22, parter. 23411 
Pomoc domowa, przychodnia, 
z gotowaniem, do 3 osób po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: ul. 
Mickiewicza 34, m. 7, inz. An- 
drzejewski._______ 23376
Fryzjerka na stałe. — Kleist, 
Wierzbięcice 49.______  23444
Gosposia na przychodne zaraz. 
Kopernika 4, m. 3. 23388

Ubezpieczalnia Społeczna w 
Lesznie poszukuje zaraz młod? 
szego magistraty) lub pomoc
nika aptek. Zgłoszenia do Dy
rekcji Ubezpieczalni. Warunki 
do omówienia. 5-291

I Wykwalifikowanych 
SPAWACZA ŚLUSARZA 
ŚLUSARZY
zaraz przyjmę.
Zakład Mechaniczny

]. SOLSKI — Poznań,
Marc»Hńska nr 17 19, 
tel. 60-06. 23591

1
4

Murarzy potrzebuje Holender- 
sko-Polskie Poznań, Bukowska 
nr 51._______________ 23617
Faćhowca(czyni) branży papier- 
niczo-kartoniarskiej poszukuję 
zaraz. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 23624.

Pomocnik szewski na damską 
pracę potrzebny zaraz. Garn
carska 5. 23604

Fryzjerki 2 i manicurzystka po
trzebne zaraz, Głowacki. Kra
szewskiego 9. 23603

Potrzebna natychmiast rutyno
wana siła z dłuższą praktyką 
do prowadzenia referatu opieki ■ 
nad Matką i Dzieckiem. Zgło
szenia osobiste: Urząd Woje
wódzki pokój 424, pisemne dla 
poza miejscowych z dołącze
niem wniosku z zaznaczeniem 
spodziewanych poborów, życio
rysu. odpisami świadectw.

3 5-297

Zjednoczenie Przemysłu 
Akumulatorów i Ogniw

poszukuje
DWÓCH REFERENTÓW

do Wydziału Zakupów, 
oraz

DWÓCH KSIĘGOWYCH
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw w Zjednocze
niu. Poznań, Cieszkow
skiego 8. 23160

Przychodnia pomoc domowa 
potrzebna zaraz. Mylna nr 14 
m. 5. 23599'

Krawcowa do garderoby dzie
cinnej na 2-tygodnie do domu 
potrzebna. Kołakowska, Grott
gera 12 m. 5. ’ 23595

Pomoc domowa bez prania do 
wszystkiego, dobre warunki — 
Słowackiego 40 m. 3. 23589

Czeladnik szewski potrzebny na 
stalą pracę zaraz ze spaniem. 
N!cca:a 18, nar. Grunwaldzkiej 
43a. 23633

Dziewczyna ze spaniem potrze
bna. Reja 3 m. 10. 23527 i

Panienką do lefc. prac warszfa- | 
towych przyjmie zaraz Wytw. i 
Wvr. Metalowych, Wierzbięcice i 
15 ni. 24, od 10—12. 23529

Poważna organizacja sportowa w Poznaniu 
poszukuje od 1. 6. br.

Kierownika (czki) biura 
z doświadczeniem w wszelkich pracach biurowych. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem warun
ków kierować: „Merkuriusz", Powszechne Biuro Re

klamy i Ogłoszeń, Poznań, plac Wolności 11.
22773

Fryzjerka dzielna, posada star 
ła. J. Piechowiak, Poznańska 
nr 27a. 23584

Panienka młodsza jako uczen
nica do bufetu. Wroniecka 12. 
Restauracja. 23581

. żuka posady

Pann3 w średnim wieku, zna
jąca wszechstronnie gospodar
stwo domowe, również szycie, 
szuka samodzielnej posady za- 
rządczyni u samotnego kultu
ralnego pana, również na wsi. 
Oferty „Głos Wtkp." nr 5-190.

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 5-195

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie, wpisy Kursy Handlo
wej______ _________ 23124
Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 21438

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, akumulatory, anody, 
baterie, płyty gramofonowe, 
łańcuchy rowerowe, pompy, 
siatki, poleca najtaniej „Ra
diomechanika", Poznań, św. 
Marcin 25. 22854
Piękne modele drewniaczków 
poleca hurtowo „Botina" Kra
ków, Stradom 5. 22833

Osobiste

Gosposia wzgl. pomoc domowa 
potrzebna. Grottgera 12 m. 5. 
Kołakowska. 23321

Uczciwa dziewczyna zaraz. — 
M. Focha 38, m. 8. 23398
Fryzjerka biegła. Półwiejska 
nr 24._____________ 23374
Dziewczyna do wszelkich prac 
uczciwa potrzebna. Rynek ka- 
ząrski 9, skład. _ 23537
Stolarzy na okna i drzwi po
szukuję. Stolarnia Małecki 
Strzałowa 7, 235it>

Panienka inteligentna do lżej
szych prac, obsługi gości, po
trzebna, wyjazd. Małeckiego 5 
m. 15. 23611
Hafciarki oraz uczennice, 
sztandary, szaty kościelne. — 
Zgłoszenia 16—18, Jackow
skiego 33 m. 17. 23470
Dziewczyna dobrze gotująca

Szewc i krawcowa mogą się 
zgłosić. Focha 64, pracownia 
obuwia. - 23598

Pomoc domowa z gotowaniem 
bez prania do lekarza. Warun
ki dobre. Dąbrowskiego 53z55 
m. 5. _______ 23588
Mam interes rzeźnicki szukamULicnvŁ|iia o--- j----------- ---------- .

lub kucharka uczciwa na stałą i wspólnika względnie czeladni- 
dobrze płatną posadę potrze- ka z kartą rzemieślniczą. Bliż- 
bna Zgłoszenia: Kolecka, Po- sze porozumienie. Polna nr 7 
znań, Matejki 54 m. 6. 23602 I m. 23. Fener. 23586

Tokarz płecyzyjny może się 
zgłosić — ul. Grottgera nr 10. 

23534
Retuszerkl-laborantki, zdolne 
siły, potrzebne zaraz. Zakład 
Foto-,.Uroda", Poznań, plac 
Bernardyński. 23634

Samotny urzędnik gospodarczy 
pod dyspozycje, znajomość 
księgowości gospodarczej, po
trzebny zaraz. Zgłoszenia: Ma
jątek Nadzieiewo, poczta Sule- 
cinek, pow. Środa. 23549

Pomoc domowa, uczciwa, czy
sta, z dobrym, samodzielnym 
gotowaniem, z referencjami, do 
3 osób, na dobrych warun
kach, potrzebna zaraz wzgl. 
15. V. 1947 r. P. Grządzielska, 
Poznań, Wroniecka 16 m. 3. 
_____________________ 22851 
Chłopca do posyłek poszukuje 
od 1. VI. br. Okręgowa Izba 
Aptekarska w Poznaniu, Marsz. 
Focha 41._____________ 5-299

Zbożowlec-spółdziefca, m’ody. 
rzutki, energiczny, z dobrą 
praktyką zmieni posadę. Wy
kształcenie ogólne i zawodowe. 
Oferty z podaniem warunków 
pracy i wynagrodzenia „Głos 
Wielkopolski" nr 22967.

Maszynistka biegła, znajomo
ścią biurowości. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „5,414".

23503

Elektromonter poszukuje za
trudnienia. Oferty „Głos Wiel
ko p o 1 ski“ nr 23463.________
Szofer młody (z praktyką) czer
wone prawo jazdy poszukuje 
posady na ciężarówkę lub oso
bowy — ul. Mylna 56 m. 9. 
Sierek._______________ 23577
Browary — solidny doświad
czony piwowar zmieni posadę. 
Oferty: Kraków I, poste-restan- 
te, okazicielowi legitymacii 
355'46. 5-302

Uwaga! Rani, która mieszka 
przy Rynku Wildeckim zgłosi 
się zaraz firma Juszczak. 
Sprawa posady aktualna. 

23621

Krzesła ogrodowe skadane. —
Ceramika L. Gajowiecki, rok 
założenia 1875, Wodna 12.
_____________________ 5-166
Słoje do cukierków, porcelanę 
restauracyjną, kieliszki, gar
nitury likierowe, kompotowe, 
nakrycia stołowe nierdzewne, 
podarki praktyczne poleca Ma
rian Lesiński, Żydowska 33, 
tel. 10-65. 5-186

Nauka

Sprzedaże

Pianina, fisharmonie, poleca 
korzystnie Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na
rożniku Półwiejskiej. 21027

Foto aparaty, artykuły fotogra
ficzne, teodol ty, prace ama
torskie. Fotoma, Szkolna nr 11, 
tel. 25-59. 4-783

Kuchnie, jadalnie, sypialnie 
poleca w dużym wyborze Przy
bylski, Szewska 20. 22913

Czapki, spodnie hurtowo, detal, 
polecamy. Specjalny skład cza
pek, spodni. Poznań, Daszyń
skiego (Górna Wilda) 35.

23144

Maszynistka ze znajomością 
prac biurowych zaraz potrze
bna. Zakłady Przemysłu Tek
turowego Krempa koło Zielo
nej Góry. 5-292

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a. 

22949

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe' wykonywa „EL-CHA- 
FILM", Warszawa, Jerozolim
skie 28. Prowincję informu
jemy listownie. 5-14

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Jan ak, Poznań, Rv- 
baki 6, w podwórzu. 217Ó4

Krzesła ogrodowe sk}adane. — 
Ceramika, L. Gajowlecki, rok 
zał. 1875, Wodna 12. 5-114

Meble nowe, używane, korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 22102

Sypialnie, jadalnie nowoczesne 
okazyjnie. Kopernika 3, stolar
nia. 23154

Lekcje pisania maszyną, księ
gowość, stenografia. Dąbrow
skiego 35 37, m. 9. 23385

Sprzedam maszynę do pisania, 
Remington, z alfabetem rosyj
skim. — Zgłoszeni: Agentura 
„Głosu Wlkp." Leszno, Sło
wiańska 2, pod P. 5-270
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Wsnwie do mleka od 2—10 Itr 
sprzedam. Dom Handlowy 
„Okazja". Grobla lb. 5-249

I Pianino sprzedam Winklera 7, 
m- 6. 23295

Sheplng skok 450 sprzedam 
Dom Handlowy „Okazja", Gro
bla lb. 5-233

Biurko (ameryk. żaluzją). So-
łacz, Nad Wierzbakiem nr 2 
m. 2. 23213

53 morgi, ziemia pszenno-ży 
tnia, zabudowania masywne, 
inwentarz żywy i martwy, 
ogród owocowy i warzywny, 
staw rybny, blisko Poznania. 
Cena 1 milion. Spiesznie sprze
da Metelski, św. Marcin nr 13.

23243

Dom, piekarnią, 1 piętrowy 
podwórzem, 3 km Poznania, 
sprzedam. Milion dwieście. So
wiński, Zygm. Augusta 10, wej

ście Składowej, tel. 36-75.
________ _ 23491 
Gręplarkę sprzedam. Adres 
wskaże „PAR", Ratajczaka 7 
POd „5,398". . 23487

Motor Fort-eifel sprzedam z 
częściami. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 23593.

Akordion 32 b. Hohner 16 000, 
dywan 3X2. Kolejowa 55. m. 9.

23592

Jamnik młody brązowy od godz.
16-tej. Wielkie Garbary 13, 
m. 7. 23590

Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Kauczuk naturalny i surowiec 
gumowy kupuje,,Wulkan", Kra
ków, ud. Królowej Jadwigi nr 7.

22095

Szkło samolotowe, galalit. ce
luloid, kupuję w każdej ilości. 
Tel. 36-36. 23248

Kuchenkę gazową sprzedam.
Dąbrowskiego 43 m. 11.
___________ ________  23483
Sportkę. Jarochowskiego 30a 
m- 6- 23466

Lodówkę sprzedam. Warsztat 
blacharski, ul. Stawna 6.

23578

Węże parciane nowe i używa
ne kupuje „Hatech" Marcina 
65. 22341

Kupią 5 opon 525—550'16 no
we względnm mało używane. 
Zgłoszenia. Zwierzyniecka 7a 
m. 5, tel. 66-58, 73-90.

23509

Stróżostwo 2 pokojami, ku * 
chnią, zamienię na duży pokój, I 
kuchnią. Zgłoszenia: Mickiewi
cza 24, m. 1. 23514

Dzierżawy

Ślubna suknię sprzedam. Ul. 
Jarochowskiego 67, m. 3.

23583

Pasy parciane, skórzane, gu
mowe. kupuje „Hatech", Mar
cina 65. 22343

Stolik ruchomy (cichy pomoc
nik) do jadalni kupię. Oferty 
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7 
pod „5,394". 23485

Zamienię 2-pokojowe mieszka
nie, wysoki parter, z komfor
tem, w Krakowie, na 3—4 po
kojowe z komfortem w Pozna
niu, z dopłatą. Zgłoszenia 
„PAR", Kraków. Rynek Główny 
46 d'a „L 412". 23472

Wydzierżawię zaraz rzeźnictwo. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 23429.

Fabrykę wód mineralnych, 3 
pokojami, morgą ogrodu, staj
nią, wydzierżawię. Objęcie 200 
tysięcy. Sowiński, Zygm Augu
sta 10, tel. 36-75. 23488

Lilie, wianki
do Pierwszej Komunii 
św. poleca

■Kwiaciarnia BR. WALCZAK
Półwiejska 12 — Te
lefon 87-34. 23607

Dom wypalony ul. Kreta pole
cam do odbudowy. Zgłoszenia 
Mielźyńskiego 10 m. 13.

23464

Motocykl BMW 350 cms, dy
wan 300X200, sprzedam. Gar- 
bary 52, m. 7. 23580

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan
taka 10. 5-191

Kupię wypaloną willę. Oferty 
„Glos Wielkop." nr 23460.

Ostrowłose terierki. Marcin 14, 
hi. 29. 23052

Sprzedam sypialnie używaną 
w dobrym stanie. Oferty „Głoś 
Wielkopolski" nr 23579.

Maszyną do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel- 
żyńskiego 18, Rohowski i Ska.

22615

Kupujemy nowe druty miedzia
ne emaliowane, w bawełnie, 
jedwabiu i gołe. Inż. K. Gaer- 
tig, Poznań, ul. Półwiejska 35. 

23613

Stróżostwo domu do oddania. 
Warunek, oddanie pokoju i wła- 
nej kuchni na zamianę. Zgło
szenia: Marsz. Focha 43, skład 
bławatów. 23546

Maszyna do gremplowania (cze
sania) wełny, waty, do sprze
dania. Kraków. Stolarska 6, 
Włodarczyk. 5-275

Motocykl 500 cm3. 4 takt., re
jestrowany sprzedam. Tele
fon. 77-89. ' 23536

Kasę rejestracyjną . National- 
Krupp" sprzedam. Adres wska- 
że „Głos Wlkp." nr 23574.

I Kamienicę, — Willę. — Dom. 
! Parcelę. — Ktipię. Cena obo- 
i jętna. Firma „Union", Poznań, 
I Rzeczypospolitej 4. 22652

Kupujemy blachę mosiężną, al- 
pakową, białą, w grubościach 
0,2—0,25 mm. Inż. K. Gaertig, 
Poznań, ul. Półwiejska 35.

23614

Mieszkanie 2-pokojowe z przy- 
należnościami po remoncie w 
willi, okolica Ostroroga, za
mienię na 3 pokojowe w śród
mieściu, Jeżycach lub Łazarzu. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 23539.

Majątek 200 m pszennej ziemi, 
dom 8 pokoi, budynkami, in
wentarzem: 3 konie, 12 szt. 
byd-^a, 4 maciory, martwym 
kompletnym, 60 km Poznania, 
wydzierżawię. Objęcie 700 ty
sięcy. Sowiński, Zygm. Augu
sta 10, tel. 36-75. 23490

Skradziono dokumenty na na
zwisko Jan Kot, ur. 1. 5. 1910, 
zamieszkały Poznań: dokument 
RKU Poznań, prawo jazdy W. 
U. S. Poznań, kartę rejestra
cyjną Poznań na zakup i sprze
daż owoców i warzyw, doku
ment przez władze amerykań
skie z obozu koncentr. Buchen- 
wald. Powyższe dokumenty u- 
nieważniam. W razie podrzuce
nia o zwrot uprzejmie za wy
nagrodzeniem proszę. Poznań, 
ul. Grudzieniec 72, tel. 91-96.

23395

Zguby

Unieważniam zagubiony doku
ment repatriacyjny na nazwi
sko Jan Durlik. wydany 14. L 
1946 r. przez Urząd Repatria
cyjnej w Białej Podlaskiej.

5-276

Maszyna do pisania, długi wa- 
’ek, nową, polska. Wiadomość 
tel. 69-28. 23467

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

5-246

Biurową maszynę do pisania.
Grottgera 3, m. 8, od 15—18.

 23323

Węże tłoczne do pomp prze
ciwpożarowych poleca Motor- 
Car, Paderewskiego 7.i 23476

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo 

la KIT szklarski — drobnicą

Barak drewniany przenośny oko
ło 20 m kupimy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 5-312.

Maszynę do pisania Remington, 
tekst polski, tanio sprzedam. 
„Union", Rzeczypospolitej 4.

23275

Willę, 7 ubikacji, 2 morgi ogro
du, 900 000; Rataje, dom, 7 u- 
bikacji, światło, ogród, wolne 
mieszkanie, 800 000; parcela 
845 m2, Winogrady, 300 000, 
spiesznie sprzeda Nowak, Wy
spiańskiego 16, m. 1. 23570

poleca

Marian Pzekiecki
Bydgoszcz, ul. Emilii Plater 17-

Wózek ręczny dwukołowy, w 
dobrym stanie, kupię. A. Glaser 
i Syn Poznań, ul. Ratajczaka 
15, Pasaż Apollo. 23482

Zamienię pokój kuchnią wspól
ną (główny lokator) przy Ryn
ku Wildeckim, słoneczne, I ntr. 
front, na 2 pokoje kuchnią "sa
modzielną, za dopłatą lub zwrot 
remontu wzgl. meble. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 23576.

Unieważniam skradzione 10. 4. 
1947 zameldowanie policyjne. 
Teresa Ziemna. 2*3339

Zagubiono kartę RKU Poznań. 
Wiktor Dominas, Dębiec So
snowa 12a, m. 6. 23361

5-10

Letnie pantofelki z taśmy i płó
tna, eleganckie drewniaczki 
poleca Pracownia, Focha 64.

23597

Pieniądz

Parcelę 826 m2 przy tramwaju 
Ostroroga, 450 000, sprzeda f-a 
„Union", Rzeczypospolitej 4.

23276
Kamienicę 4-piętrową, komfor
tową, składami, Jeżyce — 
3 000 000. sprzeda f-a „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 23278

Instrumenty muzyczne, patefo- 
ny, radioodbiorniki, lampy ra
diowe, maszyny szycia, pisania, 
liczenia, rowery, garderobę, 
obuwie, rozmaitości, kupuję, 
sprzedaję. Poznań, Słowackie
go 39, skład. 23568

Sypialnię oraz kuchnię korzy
stnie. Górczyn, Sielska 36 — 
stolarnia. 23571

Parcelę Puszczykowie blisko 
dworca tanio sprzeda Juska, 
Kordeckiego 26. 23563

Kupie gospodarstwo 15 do 50 
ha. Warunek, dobra ziemia. 
Komunikacja. — Oferty „Głos 

I Wielkopolski" nr 23627.

Wytwórnia kosmetyczna z upra
wnieniem, zaprowadzona, z 
powodu choroby na sprzedaż. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „5,394". 23484

Zagubiony 3 maja na „Zabawie 
Targowej" damski zegarek zło
ty jest do odebrania w sekre
tariacie Bratniej Pomocy Aka
demii Handlowej w godz. 13 
do 15-Jej. 23356

Zgubioną kartę RKU Nowy To
myśl na nazwisko Stanisław 
Błaszkowski unieważniam.

5-238

Unieważniam skradzione karty 
ewakuacyjne z Z. S. R. R. na 
nazwisko Franciszek Budź, An
na Budź, Bolesław Łuka, Ja
nowiec Wlkp., pow. Żnin.

5-267

to 
o
'O

Kółka
do wózków dziecięcych 

poleca

Mały Bazar
ul. Paderewskiego nr 11 

nad filarami
Hurt Detal

23236

Agregaty na "światło 110 i 220 
volt poleca Motor-Car, Pade
rewskiego 7. 23477

Parcelę Ławicy blisko dworca 
tanio sprzeda juska, Kordec
kiego 26. 23562

Sztandary chorągwie,
y,p3ramenta kościelne 

wykonuje w własnych pracowniach 
jedyna fachowa na miejscu znana od lat firma 

KĘDZIERSKA 
Poznań Górczyn, ul. Zgoda 20, Dojazd tramwa
jem 4 i 5. Nagrodzona na P. W . K. Tel. 64-63 
Osobny dział napraw paramentów - Faleeam przy bory do ornatów

Posiadam 400 000, przystąpię 
jako cichy wspólnik. Poważne 
oferty do „Głosu Wielkopol
skiego" nr 5-303.

Unieważniam zgubione zaświad
czenie pierwszej rejestracji 
przedpoborowych, wydane przez 
Zarząd Mfejski w Częstochowie 
na nazwisko Jurand Folta.

23348

Tramwaju 4 Górczyn 11 bm. 
godz. 20.20 zostawiono tekę 
brązową skórzaną (nieswoją). 
Serdecznie proszę o zwrot. —■ 
Kossaka 16 m. 8. 23459

Różne

Wolne lokale

Posiadam odpowiednie ubika
cje na wytwórnię lodów, soków. 
Jestem cukiernikiem, mam 
własne urządzenie, poszukuję 
wspólnika z maszyną do lodów 
i gotówką. Spieszne zgłosze
nia: ul. .Chłapowskiego 30, 
m. 23. 23632

Unieważniam zgubioną legity
mację szkolną nr 12/45, wysta
wioną przez Szkołę Inżynierską 
w Poznaniu na nazwisko Wło
dzimierz Dębski. 23349

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Szamotuły na nazwisko 
Bernard Ziółek, ur. 27. 11. 
1924. 23284

Gotuję, pieczę na uroczysto
ści rodzinne. — Dąbrowskiego 
42 m. 4. 23462

Ostrzega się przed kupnem ma
szyn do liczenia nr 55269 — 
Astra, nr 3723 — Rheinmetal, 
nr 8490 — Astra elektryczna 
z podstawą, które zostały skra
dzione Ubezpieczalni Społecz
nej we Wrocławiu. 5-309

Lodówka, stan dobry, okazyj
nie. Janiak, Poznań, Rybaki 6, 
w podwórzu. 23495

Parcele kilkumorgowe, dobra 
lokata kapitału, tanio sprzeda 
Juska, Kordeckiego 26, Gór- 
czyn. 23560

Maszynę do liczenia kupi Ce
gielnia Świerczewo, M. Focha 
214. 22677

Sypialnia nowoczesna, polero
wana, grusza kanadyjska, ko
rzystnie. Janiak, Poznań,, Ry- 
baki 6, w podwórzu. 23499

Parcelą blisko tramwaju Gór- 
czynie sprzeda Juska, Kordec
kiego 26, Górczyn. 23561

Sodę amoniakalną kuni F-a 
„Słoń" Poznań, Kantaka 7.

22361

Chemikalia, olejki eteryczne, oleje 
roślinne, środki lecznicze, łom srebrny

Dnia 9. 5. 1947 zaginęła szara 
koza w okolicy cytadeli w kie
runku Garbar. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrócenie za 
wynagrodzeniem. Zuzanna Pa
wlicka, Poznań, Garbary 60. 
______ 23345

Marszantkę — spólniczkę bez 
gotówki, lub kierowniczkę do 
pracowni kapeluszy przyjmę. 
Oferty „Gos Wlkp." nr 23567.-

Wypożyczam samochód 4-tono- 
wy na ropę. Tel. 79-38. 23565

Biurka, szafy biurowe, korzy
stnie. Janiak, Poznań, Rybeki 
nr 6, w podwórzu. 23500

Kamienicę 5-piętrową, komfor
tową, składami, przy pl. Wol
ności, 3 700 000, sprzeda firma 
„Union", Rzeczypospolitej 4.

23279

Sprzedam bufet dębowy. Pru
sa 19, m. 16. 23616

Willa 12-pokojowa, pełnoknm- 
fortowa, cała wolna, dużym 
ogrodem, 4 000 000, sprzeda 
firma „Union", Rzeczypospo
litej 4. 23280

Sprzedam motocykl NSU 200 
cm w dobrym stanie. Marsz. 
Focha 80. 23618

Ogrodnicy! Centralne ogrzewa
nie Hontsch F. 7 i rury do 
oranżerii okazyjnie sprzedam. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 23620.

Pianina kupuję, sprzedaję. —
Kopernika 6, 4i. 12. '23289

Kemlenlce składami, 4 000 000, 
druga 2 600 000, sprzedam. — 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 

23354

Ule dwojaki, nowe, znakomite- 
go.systemu warszawskiego. Zię- 
towski, Traugutta 32, m. 5.

23622

Wózek dziecięcy sprzedam. 
Skarbowy 13, m. 6. 23623

Sprzedam wózek dziecięcy. Ul.
Grottgera 3, m. 5. 23371

Mikroskop sprzedam. H. Ko
nieczny. Polna 27 m. 7. 23204

Motocykl „Triumph", 125, na 
chodzie. Rynek Łazarski It6, 
m. 16, godz. 17—19. 23626

Motocykl D.K.W. 200 sprze
dam. Warsztaty mechaniczne 
Poznań, Dąbrowskiego 42.

5-289

Cegła oczyszczona z rozbiórki 
do sprzedania. Danecki, budo
wniczy, Raczyński 3, tel.31-43.

23609

Radioodbiornik wysokiej klasy 
—- lampy metalowe sprzedam. 
Kossaka 2 m. 4, od godz. 19— 
21-szej. 23458

Czarne futerko trzyczwarte. —
Szwajcarska 41, m. 2. 23607a

Dywan perski sprzedam. Sło
neczna 16A, I ptr. 23606

Kamienicę 4 piętrową, kom
fortową, sprzeda gospodarz. 
Szwajcarska 20. 23512

Wózek dziecięcy, autko, sprze
dam. Daszyńskiego 22, m. 20. 

23572

Parcelą % morgową w Mosinie 
62 000 sprzedam. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„5,416". 23505

Maszynę do szycia, kredens, 
stół, kanapę, sprzedam. Grun
waldzka 97, m. 2, od 16-tej. 

23600

Pianino do ćwiczeń okazyjnie 
sprzedam. Strzałowa 2 m. 10. 

23493

Radioodbiornik z elektryczny
mi adapterami poleca F-a Kon
takt, Szkolna 13, tel. 10-01.

5-316

Continental do liczenia, jak 
nowa, ręczna, wa:ek, Adler, 
walizkowa, jak nowa sprzedam. 
?,dres wskaże „PAR", Rataj
czaka 7 pod „5,403", 23492

Piąclomorgowy obiekt, nadaje 
się na fabryczkę lub hodowlę 
drobiu, potrzebny remont, na 
peryferiach sprzeda — Juska, 
Kordeckiego 26. 23556

UWAGA! Zbieracze ziół
Kwitnie biała pokrzywa! — Kupujemy "każ
dą ilość suszu: Kwiatów oraz kwiatów z łodygami.

___ P ł a c im y najwyższy ceny. [ 
SPÓŁDZIELNIA ZIELARSKA „HERB ARIA" 

Poznań, ul. 23 Lutego nr 14/15.
23771I ----

Program audycyj radiowych na piątek, 16 bm.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka: 
c err „a dnhrv“- 7 09 Ml<7Vka:

7 15
7,40 iwneert urniesny r. r\.. o.ju v.,
S <;0 Skrzynka P. C. K.; 8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek;

00 Przerwa; 13.00 „Cyganeria", opera Pucciniego (w skró
cie); 14.00 Wrażenia teatralne w oprać. Eugeniusza Morskiego; 
'4.10 Muzyka polska i rosyjska; 14.50 Notowania Giełdy Zbo- 
: wo-Towarowej; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Słucho
wisko dla dzieci pt. „Pokój na poddaszu"; 15.30 Audycja roz
rywkowa; 16AJ0 Dziennik popołudniowy; 16.12 Muzyka; 16.30 
Audycja dla chorych w oprać, ks. Michała Rękasa; 16.45 Pieśni 
btdowe; 17.00 Felieton Stefanii Grodzieńskiej; 17.10 Reportaż; 
•7.20 Koncert Orkiestry P. R.; 17.50 Koncert dla przodowni
ków świata pracy; 18.35 Audycja Związku Straży Pożarnych; 
18.42 Skrzynka PKO; 18.45 Pogadanka pt. „Dlaczego i jak 
oprawiać truskawki, maliny i krzewy owocowe"; 18.55 „U na
szych przyjaciół" — audycja słowno-muzyczna: 1. reportaż 
z Belgii, 2. muzyka; 19.15 „Jubileusz Adama Wieniawskiego"; 
21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy; 
22.15 Audycja rozrywkowa; 22.50 Omówienie wizyty pisarzy 
czechosłowackich; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.15 Program 
na dzień nastęony; 23.25 Słynni artyści śpiewają lekkie pio
senki; 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili.

_ __ _ ik poranny; d.-óu uiiuuaaiyna,
Muzyka;' 6.57 Audycja na „Dzień dobry"; 7.02 Muzyka; 
Wiadomości poranne; 7.35 Program na dzień bieżący; 
Koncert Orkiestry P. R.; 8.30 Informacje ogólnopolskie;

Przerwa; 13.00 „Cyganeria", opera*  Pucciniego (w skró-

MEBLE naWijsfnlei
kupisz w starej od 30 
lat znanej firmie

W.ŻYTKOWIAK
POZNAN

Swiętosławska nr 11
(ulica do fary). 4 577

Domy Czempiniu, składami i 4 
morgi ziemi, sprzeda Juska, 
Kordeckiego 26, Górczyn.

23558

Folwarczek, 250 mórg., kompl. 
inwentarzem, blisko Poznania, 
sprzeda Juska, Kordeckiego 26. 

23557
Kamienica, większy obiekt, ta
nio. za 3 miliony- sprzeda ju- 
ska, Kordeckiego 26. 23555

Maszynę do szycia w dobrym 
stanie tanio sprzedam. Wierz- 
bięcice 6, m. 4. 23553

Rower męski sprzedam. Jeżyce, 
ul. Janickiego 13, m. 2. 23552

20 uli sprzedam. Bartecki, Mie- 
lenko, poczta Józefowo, powiat 
Mogilno. ’ 23550

Eifla skrzynka biegów, wał 
korbowy, rozrządczy, delco, 
pompka, sygnał, cewka, felgi, 
tłok, 75—46—5/4, sprzedam. 
Łukaszewicza 1, m. 4. 23547

Platformą 2%-tonową sprze
dam. Kopczyńskiego 7. 23545

Wózek dziecięcy, dobrym sta
nie, sprzedam. Szwajcarska 21, 
m. 19. 23544

Sztance 2-ramienne, lekkie, 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 23542.

Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Stablewskiego 3, 
m. 5. 23629

Futro łapki karakułowe, czar
ne, stan bardzo dobry, zaraz 
okazyjnie sprzedam. Jeżycka 8, 
m. 3. 23628

Kupna

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 21.939

Książki powieściowe, naukowe, 
szkolne, księgozbiory, kupuje 
księgarnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59. 21816

Piły tarczowe, taśmowe, he
blarki stolarskie, wyrówniarki 
stolarskie, maszynę blacharską 
do wyrobu kolan kupię. Dom 
Handlowy „Okazja", Grobla lb. 

5-234

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje, T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 21938

Butelki, korki, nakrętki kupuje 
„Tur", Cieszkowskiego nr 8.

 5-120

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, wszelkie artykuły che
miczne. płacę najwyższe ceny. 
Wytwórnia „Słoń", Kantaka 
nr 7. 21691

Odpadki skóry wierzchniej ku
puje Leon Kokot, Paderew
skiego 11. 5-192

Dom interesem do miliona ku
pię. Otręba, Jarocin, Kilińskie
go 2. 5-183

Świece samochodowe używane 
14 mm, każdą ilość kuplę — 
„Centrum" Kamiński, Daszyń
skiego 17. 22745

Ubrania, płaszcze męskie, dam
skie, marynarki, spodnie, ko- 
stjurny suknie kupuje. Wodna 
21, skład odzieży. 23171

WEŁNĘ 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
li Targów Poznańskich,^ 
naprzeciw Dworca Za-o 
chodnicgo. Tel. 63-31.”

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. ■ 22922

Kabel ogumowany 4-żyłowy 
każdą ilość kupi „Hatech", św. 
Marcin 65. 23090

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze stale kupuje F-a 
„ReMa", św. Marcin 5 (przy 
placu Hoovera). Tel. 44-07.

23094

Maszynę do pisania i liczenia 
kupie. „Tur", Cieszkowskiego 
nr 8.*  5-227

Wagi precyzyjne, apteczne, la
boratoryjne analityczne uchyl
ne lekarskie oraz odważniki 
dostarcza i kupuje Figiński, 
Fredry 1. 23250

Dom wypalony lub zbombardo
wany kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 23217.

Formaliną chemiczną, czystą, 
niespolimeryzowaną, kupi Za
kład Anatomii, Rektora Świę
cickiego 6. 5-261

Motor nowy do samochodu 
B. M. W. typ 309, 4-cylindro- 
wy kuoie. Słowackiego 38, m. 5, 
tel. 41-20. 5-260

Platformę na gumach do 2,5 
tony oraz 1-konną powózkę. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 23303.

Kamienicę do 6 000 000 kupię. 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22, 
tel. 13-26. 23352

Wilie, domy, parcele, poszu
kuje Gruszczyński, Wawrzynia
ka' 22, tel. 13-26. 23353

Kamlanicą składami centrum 
kupię od właścicieli. Oferty 
„Glos Wielkopolski" nr 23333.

Poszukuje kupna lub dzierżawy 
młyna wodnego lub parowego, 
maszynami do 3 par walcy lub 
bez. Sowiński, Zygm. Augusta 
10, tel. 36-75. 23489

kupuje

r- 
co 
oo
04
C4

R. Barcikowski S. A.
Poznań, ulica Towarowa nr 22

Unieważniam zagubioną legity
mację służbową nr 111, wysta
wioną przez Zarząd Centralny 
Państw. Nieruchom. Ziemskich 
w Poznaniu. Zygmunt Neumann. 

23339

Zespoły muzyczne dęte dostar
czam. Kapelmistrz Sternalski, 
Grobla 15. 23540

Kupią barak mieszkalny. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 23461.

Dla młynarzy kupię wał żelazny 
do wiatraka, dziury 10X12 do 
14 cali z klubami. Zgłoszenia: 
E. Wierzbiński, Krzyszkowo, 
Rokietnica, pow. poznański.

23605
Wózek ręczny ewtl. 2-kolowy 
kupię. — Zieliński, drogeria, 
Grodzisk Wlkp., Rzeźnicka.

5-310

Maszynę dziewiarską Raschel 
kupię. Dębski, Łódź, Radwań
ska 25, m. 14. 5-308

Kupią żniwiarkę w dobrym sta
nie. O.f. „Gł. Wlkp." nr 23573.

Gospodarstwa, domy, wille, 
każdej wielkości, kupna lub 
dzierżawy, poszukuje Juska, 
Kordeckiego 26. 23559

Kupię willę dobrą wzgl. wypa
loną, okolica Poznań. Oferty 
z podaniem ceny „Glos Wiel
kopolski" nr 23533.

fiioailyhły 

papiery, błony, 
klisze, filmy 

kupuję

„Folo-Kamera0 
św. Marcin 66/67 

Tel. 37-76
 -22839

Domek ogrodem dużej wsi ko
ścielnej lub miasteczku dla 
szewca nadający, kupi Juska, 
Poznań, Kordeckiego 26. 23554

Stearynę .glicerynę, talk ko
smetyczny, olejki perfumeryj
ne, lanolinę oraz inne surowce 
kosmetyczne stale kupuje Wy- 
Iwórnia Chemiczna Beskid, Po
znań, Bukowska lla. 23548

Miary zwijane, stalowe, par
ciane. 10 do 30 metrowe. — 
Śniadeckich 6a, m. 11. 23530

Szafę jasną polerowaną lub 
białą 3- albo 4-drzwiową kupię. 
Wrocławska 38, m. 40, tele
fon 46-86. 23522

Księgarnia Naukowa, Poznań,
Ratajczaka 36, poleca wszelkie 
książki, czasopisma. Kupujemy 
książki używane, również za
graniczne. 22603

Zamiana

3 pokoje kuchnią, balkon, Je
życe, zamienię 2 pokoje. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 23524.

Zamienię mieszkanie 3 poko
jowe, łazienkę, Kraków na Po
znań. Oferty „Głos Wielkop." 
nr 23187.

Zamienię urządzenie składu 
fryzjerskiego, 3 pokoje kuch
nią, meblami, Starogród, na 
2 pokoje w Poznaniu. Szwaj
carska 27, m. 5. 23439

Sklep wyremontowany, pokę- 
jem, blisko śródmieścia, tram
waj. Informacje: Łukaszewicza 
nr 23, m. 5. 23594

Unieważniam dokumenty, kartę 
rejestr. RKU Poznań na nazwi
sko Alfred Piasecki, Poznań, 
Niegolewskich 5, m. 10. 23304

Oddam dziecko na własność, 
dziewczynkę 10-miesięczną. —• 
Zgłoszenia: Szamocin, p. Cho
dzież, ul. Paderewskiego 23, 
Klawitter. 23631

Niewidomy wróży. Przemysło
wa 37, m. 6. 23463a

Pokój dam z utrzymaniem star
szej niewieście w zamian lek
kiej posługi, grochowska 22, 
ra. 2, wejście ul. Płowieckiej, 
tramwaj 3. 23566

Zagubioną legitymację szkolną, 
kartę RKU Foznań, zameldowa
nie milicyjne na nazwisko Ste
fan Kłosin unieważniam.

23283

Bezdzietne mażeństwo przyjmiB 
na własność sierotę, dziew
czynkę od pół do 3 lat. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5-304.

Nowy lokal sklepowy wyre
montowany, z urządzeniem i 
telefonem, centrum, sprzeda
my. Zgłoszenia: Zwierzyniecka 
7a m. 5, tel. 69-66. 23510

Zgubioną książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej, 2 karty ro
werowe, zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Franciszek 
Domagała unieważniam. 23282

Unieważniam zgubione zamel
dowanie milicyjne. Józefa Ziół
kowska, Poznań. 23366

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową — 
płatne. Tysiące podziękować. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376.

5-17
Mieszkanie luksusowe 5-poko- 
jowe we willi wyłączonej w o- 
kolicy Opery za zwrotem wy
sokich kosztów remontu spie
sznie do objęcia ewtl. na biu
ra. Of. „Gl. Wlkp." nr 23578.

Gimnazjasta prosi uczciwego 
znalazcę o zwrot zegarka bran- 
zoletką za wynagrodzeniem, zo
stawianego 11 bm. po południu 
zagajniku przy Rusałce. Cze
sława 16a, m. 14. 23437

Wypożyczam ślubne suknie, we
lony. Jackowskiego 40, m. 3, 
Talarowska. 16582

Szuka lokalu

Mieszkania 2—3 póki z kuch
nią. Zwracani koszta remontu 
wzgl. przeprowadzę remont. — 
Oferty „Głos Wlkp.“ nr 23390.

Unieważniam skradzione papie
ry emerytalne oraz legityma
cję służbową w dniu 3. 5. 1947 
na nazwisko Stanisław Kozieła, 
Poznań, Kilińskiego 8, m. 14. 

23433

Biuro Księgowości i przepisy
wania na maszynie Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33 — prowadzi 
księgowość różnych przedsię
biorstw, załatwia sprawy po
datkowe, przepisuje na maszy
nie wnioski, listy i różne pra
ce dyplomowe. 5-281

Pokoju blisko Opery poszukuje.
Oferty „Głos Wlkp." nr 23324.

Zgubiłem dokument rejestracji 
RKU Rzeszów na nazwisko Bo
gdan Owsiany, Poznań, ul. 0- 
wsiana 6, m. 1. 23423

Matrymonialne

2—3-pokojowego mieszkania, 
Łazarz — Jeżyce. Zwrócę ko
szty. Zgłoszenia: Kopernika 3, 
m. 16. 23334

Zgubiłem tekę piątek, 9 maja, 
wieczór, dworcu. Gotówkę za
trzymać. Bremborowicz, Teatr 
Wielki, Poznań. 23399

Rozwiedziona, po 40-stce, spo
kojna, gospodarna, mieszka
niem, pragnie zapoznać inteli
gentnego pana, najchętniej 1—2 
dzieci. Cel matrymonialny. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 23357.

Pokoju umeblowanego dla 2 
pań na 3 miesiące, cena obo
jętna, poszukuję. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 23338.

Zgubiono dokumenty, książecz
kę wojskową, legitymację Zw. 
Zawodowego/ zaświadczenie 
pracy, zameldowanie milicyjne 
na nazwisko Józef Podmaska. 
Zwrot wynagrodzę. Szamarzew
skiego 31, m. 32. 23396

Panna, lat 33, z prowincji, dla 
braku znajomości szuka towa
rzysza życia religijnego do lat 
40. Cel matrymonialny. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 23273.2—3-pokojowego mieszkania 

poszukuję. Chętnie zwrócę ko
szty. Dzielnica Wilda, Dębiej 
Oferty „Głos Wlkp." nr 23341.

Zgubiłem portfel z papierami, 
firmową kartę rowerową. Cze
sław Garczyński, Sokoła 19, 
m. 12. Zwrot wynagrodzę.

23394

Panna, wiek średni, posiada
jąca małe mieszkanie, pozna 
pana na stanowisku od 48—55 
lat w celu matrymonialnym. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 23320.

na warsztat, ca 150 m2, 
jasnych ewtl. suterena, 
remontem lub bez, po
szukuję. Oferty: Biuro 
Ogłoszeń „Par", Po
znań, Ratajczaka 7, pod 
4,1135. 23748

Unieważniam zgubioną legity
mację Ubezpiecz. Społecznej nr 
46769053 na nazwisko Maria 
Kluczyńska. 23379

Blondynka, lat 35, z braku zna
jomości, pragnie zapoznać rze
mieślnika, wdowcy niewyklu- 
czeni. Cel matrymonialny. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 23625.

Cena obojętna. Spokojny stu
dent szuka pokoju. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 23457.

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU na nazwisko Cze
sław Szymczak w Chełmie Lu
belskim. 5-277

Student II roku A. H. poszu
kuje eleganckiego pokoju. Ce
na obojętna. Zgłoszenia: Sza
marzewskiego 8 m. 5, tel. 
73-90. 23511

Unieważniani zagubioną ksią
żeczkę rej. tożsamości konia 
na 'nazwisko Adam Janiszew
ski, Sławno. 5-265

Dla mej koleżanki, panny, lat 
44, pogodnej, wielkich zale
tach duszy, właścicielka nie
ruchomości i sklepu, tęsknią
cej za własnym ogniskiem do
mowym i człowiekiem o głęb
szych zasadach życiowych, 
przedsiębiorczym, szukam na 
tej niezwykłej drodze męża. 
Oferty „Gos Wlkp." nr 23372.

Pokoju umeblowanego dla je
dnego lub dwóch panów na sta
nowisku poszukuję. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„5,413". 23502

Poszukuję mieszkania 3-poko- 
jowego, komfortowego, także 
remontowe, na praktykę, za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 23330.

Poszukuję 2-pokojowego miesz
kania z kuchnią. Zwrot całko- 
zwrotem kosztów remontu. — 
szenia: Rynek Łazarski 4, skład 
kapeluszy. 23519
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